DBF EXPERT AUDIT S.R.L.

ASUPRA
SITUATIILOR FINANCIARE DE LA 31.12.2016

. 8le 5 UZINAMECANICASADUSA BUMBESTHIU

Citre actionarii S. UZINA MECANICA SADU S.A. BUMBESTI-JIU

Opinie

1. Am auditat Situatiile financiare individuale ale S, UZINA MECANICA SADU S.A. (“Compania™) cu

sediul social in jud. Gorj, loc, Bumbesti-Jiu, str. Parngului, nr. 59, inregistratd la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. 718/330/2001, cod unic de inregistrare RO14373832, care cuprind
bilantul la data de 31.12.2017, respectiv Situatia contului de profit si pierdere, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare auditate au fost intocmite conform si in formatul previzut de Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificdrile §i completirile ulterioare, care se refer la:

o Total active: 147.701.525 lei
 Total capitaluri proprii/activ net: 35.666.778 lei
* Rezultat net al exercitiului-profit: 904.669 lei

In opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate oferid o imagine fideld a pozitiei
financiare a Companiei la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantei financiare si
a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat Ia aceast dati in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanfelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”),

Baza pentru opinie

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA") si

Legea nr. 162/2017 (,,.Legea"). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea "Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare" din
raportul nostru. Suntem independenti fad de Companie, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etici pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situafiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului [ESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut su/r;{gsg;ﬁjgz;eélte si
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Aspectele cheie de audit ' i :

3. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea
opiniei noastre asupra acestora $i nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte.

5.1. Potrivit notei 3 din situatiile financiare, activele fixe de natura terenurilor si constructiilor ale
Companiei au o valoare de 86.887.406 lei la 31 decembrie 2017, reprezentdnd o parte
semnificativd din totalul bilanfului contabil.

Compania evalueazi investitiile imobiliare Ia valoarea lor justd, pe baza reevaludrilor, in
conformitate cu reglementirile legale emise in acest scop, evaludri efectuate, de reguld, de
profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu,
recunoscut nafional si international.

Datoritd importantei estimérilor si rationamentelor pe care le implici o evaluare in acest
domeniu si valoarea semnificativi a acestor active imobiliare, considerim ci evaluarea
investitiilor imobiliare constituie un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre cu privire la evaluarea de ciitre conducere a terenurilor si constructiilor au
inclus:

=verificarea ultimului raport de reevaluare inregistrat de Companie, respectiv raportul de
reevaluare de la 31 decembrie 2017.

®analiza cu privire la eventualele indicii asupra necesitatii unei noi reevaluiri a investifiilor
imobiliare in anii urmitori, avind in vedere informatiile macroeconomice disponibile si
cele cu privire la piata imobiliard relevanti.

Am concluzionat ci evaluarea terenurilor si constructiilor este adecvati la data bilanfului.

52. In desfagurarea activitatii sale, Compania este expusd unor pierderi potenfiale ca urmare a
implicarii intr-o serie de litigii cu parteneri de afaceri. Creantele comerciale reprezinti o
componentd semnificativd in structura pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2017 in
valoare de 2.206.144 lei. Recunoasterea unor ajustdri fn situatiile financiare, aferente
creantelor comerciale neincasate in suma de 439.530 lei, presupune efectuarea unor judeciti
profesionale bazate pe o serie de ipoteze care in mod inerent pot avea un rationament
subiectiv.

Procedurile noastre de audit au inclus obtinerea si evaluarea raspunsurilor primite de la
reprezentantii departamentului juridic al Companiei cu privire la litigiile existente sau
potentiale, precum si analizarea evaluirii efectuate de citre Companie n legituri cu aspectele
specifice aflate in disputd.Conducerea Companiei efectucazi analize periodice asupra
stadiului tuturor litigiilor, si pe baza consultirilor, decide asupra necesitatii recunoasterii
provizioanelor sau a prezentirii acestora in situatiile financiare.

Opinia noastrd nu este modificatd cu privire la acest aspect.
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Alte informatii - Raportul administratorilor

6. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situafiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In leghturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastri este si citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
dacd acele alte informafii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostin{ele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit i raportdm dacd acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 cu modificarile ulterioare, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu sttuatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele _semnificative, 1in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile
ulterioare, punctele 489—492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Companie si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere si raportim dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

7. Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare
s1 pentru acel control intern pe care conducerea il consideri necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

8. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru aprecierea capacitifil
Companiei de a-gi continua activitatea, prezentind, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activititii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitifii activititii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Compania sau s opreasci opepg';_l;pﬂg,
fie nu are nicio altd alternativi realists in afara acestora. \ N
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9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Companiei.

Responsabilititile auditorului tntr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constan in obtinerea unei asi gurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri.
Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢4
un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna
0 denaturare " semnificativii, daci aceasta existd, Denaturirile pot fi cauzate fie de fraudi, fie de
eroare §i"sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, Tn mod rezonabil, ci acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internafionale de Audit, exercitim
rationamentul profesional §i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea;

=]dentificim §i evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauds, fie de eroare, proiectdm §i executiim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei denaturiiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

=ntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima ‘o' opinie asupra
eficacititii controlului intern al Societitii.

*Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

*Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a
contabilitafii pe baza continuitdfii activititii si determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau condifii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativi, trebuie sa
atragem atentia In raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pand la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si
nu igi mai desfésoare activitatea in baza principiului continuitdtii activitifii.

=Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentérilor de informatii, si méasura in care situatiile financiare reflectd tra z%etjile? 3\
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12. Comunicidm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspeete, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificidm pe parcursul auditylui.

13. De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am respectat
cerinfele etice relevante privind independenta si ci le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazi independenta si, acolo unde
este cazul, misurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curents sl care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, determinam ci un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie
depdsite de consecintele negative ale acestei comunicri.

In numele 2/;?;’{ A 3%\
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C.N. ,ROMARM” S.A,
Filiala S. U.M. SADU 5.A.

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilititii nr. §2/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru:

Persoant juridica: S. ,UZINA MECANICA SADU” S.A.

Judetul Gorj

Adresi: Loc. Bumbesti-Jiu, Str. Paréngului, Nr. 59, tel. 0253/463201
Numir inregistrare registrul Comertului: J 18 /330/2001

Forma proprictate: 12- Societéti comerciale cu capital integral de stat
Activitate preponderent (Cod si denumire clasa CAEN) 2540 — fabricare armament §i
munitie de infanterie

Cod de identificare fiscali: RO 14373832

Administratorul societatii SANDRU ION isi asumé raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2017 §i confirmé ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare i a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfagurari.

¢) Persoana juridica i desfagoard activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura:
SANDRU [ON

&/



C.N. ,ROMARM” §.A.
Filiala S. U.M. SADU S.A,

p DECLARATIE
fn conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru:

Persoand juridicd: S. ,,UZINA MECANICA SADU” S.A.

Judetul Gorj

Adresi: Loc. Bumbesti-Jiu, Str. Parngului, Nr. 59, tel, 0253/463201

Numir inregistrare registrul Comertului: J 18 /330/2001

Forma proprietate: 12- Societdti comerciale cu capital integral de stat

Activitate preponderenti (Cod §i denumire clasa CAEN) 2540 — fabricare armament $1
munitie de infanterie

Cod de identificare fiscald: RO 14373832

Conducerea societatii : ing. LAUDAT ILIE si ec. DITESCU ANA  isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situaiilor financiare anuale la 31.12.2017 si confirma ca:

d) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementrile contabile aplicabile.

e) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfisurard.

) Persoana juridica isi desfigoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnitura:

LAUTBAT TEIE covaaimmammnlpgd
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C.N. ,ROMARM” 5.A.
Filiala 8. ,,U.M. SADU” 5.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2017

CAPITOLUL 1.

11 CADRUL GENERAL PRIVIND MODUL DE ORGANIZARE §I
FUNCTIONARE

CADRUL LEGISLATIV STRUCTURA ORGANIZATORICA

Societatea ,Uzina Mecanicd Sadu” S.A. face parte din structura Companiei
Nationale ,ROMARM” S.A. infiinfatd prin Hotérdrea Guvernului nr. 979/2000
modificatd si completatii prin Hotérarea Guvernului nr. 952/27.09.2001.

Filiala S.*Uzina Mecanica Sadu” S.A. este persoand juridicd romand organizata ca
societate comerciald, cu statut de societate comerciala pe actiuni si isi desfdsoard
activitatea in conformitate cu legile roméne.

Filiala S. "Uzina Mecanica Sadu” S.A are ca obicct principal de activitate
fabricarea, comercializarea, service-ul, cercetarea proiectarca §i modernizarea
armamentului si munitie de infanterie, elementelor pirotehnice de initiere.

Activitatea societatii S.”Uzina Mecanicd Sadu” S.A se desfasoard pe baza
Statutului propriu in conformitate cu Regulamentul de Organizare si Functionare aprobat
de Consiliul de Administratie al filialei.

1.2 STRUCTURA ORGANIZATORICA

Filiala S”Uzina Mecanici Sadu” S.A este condusi de Adunarea Generald a
_Actionarilor i este administratd de Consiliul de Administratie propriu.

Societatea se afli in administrare speciald si supraveghere financiarda conform
ordinului 207/2008. Pana la data de 07.05.2017 administrarea speciala a fost asigurata de
domnul Iovinel Constantin, numit prin Ordinul nr. 882/17.07.2015, iar de la data de
06.06.2017 a fost asigurata de doamna Stoian Ionela, numita prin Ordinul nr.
552/06.06/2017.

fn anul 2017 Societatea” UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusd de
Adunarea Generald a Actionarilor — reprezentanti prin MATEI TULIANA ELENA

£l Trmreh Piimmrdoe ammsseled Planbbanbinakidaes 204 Tieas admin dasnebea0n1y Anm



(reprezentant al C.N. ,ROMARM” 8.A.) si SANDRU ION (reprezentant al ME) , pana la
data de 11.05.2017, de la aceasta data, prin Ordinul Ministrului .Economiei nr
442/05.05.2017 reprezentantul MLE a fost FIFEA PETREA, iar prin Ordinul Ministrului
Economiei nr 1098/10.10.2017 reprezentantul M.E a fost ALINA PETRE si prin Decizia
nr. 127/03.10.2017 a Directorului General al CN Romarm reprezentantul CN Romarm a
fost VLADOIU LUIS si administratd de Consiliul de Administratie .

Consiliul de Administrajie a fost alcituit pind pe data de 11.05.2017 din
urmitoarele persoane:

1. VLADOIU LUIS - presedinte
2. CANDEL AURORA ELENA - membru

3. NICULESCU MAGDALENA - membru

In data de 11.05.2017 Adunarea Generala a Actionarilor, conform Hotararii nr.
1/2017, revoca din functie pe dl Vladoiu Luis si il numeste pe dl Sandru Ion presedinte,
componenta CA fiind urmatoarea:

1. SANDRU ION - presedinte
2. DATA MIRONA-VERONICA - membru
3. CANDEL AURORA ELENA - membru

Conducerea executivi a fost asiguratd pana la data de 01.03.2017 de:
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit sa
preia si atributiile de director general
ing. BOGDAN GABRIEL LUCIAN - director tehnic §i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.

Incepand cu data de 01.03.2017 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit sa
preia si atributiile de director general
ing. MOTORGA DORIN - director tehnic i de productic i
¢c. DITESCU ANA - director economic.

S.” Uzina Mecanici Sadu™ S.A este organizati pe trei directii si un aparat central
astfel:

- Directia de Productic
- Directia Comerciala
- Directia Economici

Directia de Productie coordoncazii fabricarea munitici, armamentului, a
produselor pirotehnice conform capacititilor de productie din dotarea societiii .

Pentru realizarea obiectului de activitate societatea dispune de capacitifi dc
productic dimensionate conform cerintelor pietii. Pentru produsele care nu au piatd,
capacititile sunt in conservare, Directia de productie este organizaté pe secii gi ateliere de
productie,
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Directia Comerciala coordoneazd comercializarea in tard si in striinitate a tuturor
produsclor fabricate, precum §1 aprovizionarea bazei tehnico-materiale necesard
productiei, depozitarea, transportul, activitatea administrativi i paza socictatii.

Directia Comerciala este organizati pe servicii.

Directia Economicd este organizati in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991 modificatd si completatd si aplicd reglementdrile contabile
conforme cu Directiva a 1V-a Comunititii Economice Europene si Directiva a VII-a
Comunititii Europene.

Directia Economici este organizati pe servicii .

in cadrul denumit generic, Aparat Central, sunt cuprinse servicii suport pentru
functionarea societatii organizata conform legislatiei specifice.

1.3 EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE PERSONALUL SOCIETATII

La data de 31.12.2017 8. "Uzina Mecanicd Sadu” S.A inregistra un numar de 864
angajati cu contract individual de munca, din care 844 pe perioada nedeterminata si 20
pe perioada determinata.

Situatia privind evolutia numarului de personal se prezintd astfel:

Nr. _ _ Existent la data de Diferente
| o, Specificatie 2016 | 2017 | 20162017
1 Numar de personal la inceputul 909 909 0
, anului
|2 Numar de persoane nou angajate 50 27 23
3 MNumar de persoane care au incetat 50 70 -20
raporturile de munca cu socletatea
4 Numar de personal la sfarsitul 909 364 45
perioadei

Din datele prezentate, comparand perioadele sc constati ca numirul de personal s-a

diminuat cu 45 de persoane.

Situatia privind evolutia structurii personalui se prezinta astfel;

: Existent la data de Diferente
| L Specificatie 2016-
| ert. 31.12.2016 | 31.12.2017 2017
|1 Total personal din care: 905 864 45
|2 - muneitori direct productivi 635 569 66
E - indirect productivi, CTC, 159 180 -24
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4 - personal TESA 115 115 . D

d) Situatia numarului mediu scriptic realizat in anul 2017 pe categorii de personal
se¢ prezinti astfel :

fri Categoria de personal Numir mediu
0 1 2

TOTAL 864
1. | Muncitori — total 749
1.1 | din care?- direct productivi 569
1.2, - indirect productivi , CTC , pazi 180
2 | TESA —total din care: 113
2.1 | studii superioare 88
2.2 | studii medii 27

In perioada 31.12.2016-31.12.2017 societatea a inregistrat diminuari de personal,
1.4 EVALUAREA ACTIVITATII DE APROVIZIONARE

Achizitiile pentru asigurarea bazei tehnico-materiale se realizeaza pe baza de contracte
ferme sau comenzi,cu respectarea legislatiei in vigoare,atat de pe piata interna cat si din
import.

1.5 EVALUAREA ACTIVITATII DE VANZARE

S. "Uzina Mecanici Sadu” S.A este producator de munitie de calibru mic. Societatea are
in derulare contracte atat pe piata interna cat si pe piata externa.

1.6 EVOLUTIA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL ACTIVITATII DE
BAZA A SOCIETATEA *UZINA MECANICA SADU” S.A ASUPRA MEDIULUI
INCONJURATOR

Asa cum este previzut in OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,
functionarea si dezvoltarea societatii este posibild numai prin respectarca principiilor
stabilite prin normele legale de mediu.

Societatea cste angajata, la toate nivelurile, pentru:
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- satisfacerea si depdgirea, in sens pozitiv, a cerinfelor legale de mediu si a directivelor
curopene in domeniu, respectarea acordurilor si conventiilor internationale la care
Romdnia este parte semnatard;

- prevenirea poludrii si imbunétitirea continua a aspectelor de mediu, in special a celor
semnificative;

- minimizarea pierderilor gi optimizarea consumurilor de materii prime §i energetice;

- identificarea, evaluarea si trecerea sub contrel a aspectelor de mediu la nivelul tuturor
activitdtilor desfasurate.

Aviand in vedere activitdtile desfasurate, precum si natura si cantitdtile de substante
chimice folosite in fabricatie, sub aspect de mediu, societatea intra sub incidenta
Directivei Europene 96/61/EC privind controlul integrat al poluarii (IPPC) si Directivei
Consiliului nr. 96/82/EC privind controlul accidentelor majore care implicd substanfe
periculoase (SEVESO).

- Ca urmare, au fost intocmite documentatiile si au fost obtinute autorizatiile

corespunzitoare:
Nr. . I s
k. Tip autorizatie Valabilitate
0 1 2
1. | Autorizatie gospodarirea apelor Sadu I 27.09.2018
Autorizatie de mediu -Productia de energie
> | electrica (CHEMP) 28.01.2020
Autorizatie gospodarirea apelor privind
3 centrala hidroelectrica de mica putere Sadu 31.05.2018
4 Autorizatie depozit pulberi propulsive Ob. Viza anuala/ Vizat in
"~ 1203 29.01.2018
5 Autorizatie depozit materiale explozive Viza anuala/ Vizat in
- 1Ok 231 29.01.2018
6 Autorizatie depozit pulberi propulsive si Viza anuala/ Vizat in
~ | capse de initiere Ob. 202b si Ob. 202a 13.06.2017
7. | Autorizatic integrata de mediu Sadu I ln procedii. de
autorizare
8. | Autorizatic de mediu - Sadu | Ju pruced.ura Se
reautorizare
9. Autonzame.de functionare in siguranta 15.03.2020
pentru barajul Sadu
10 Autorizatie de prevenire si stingere a i
" | incendiilor
Autorizatie de a produce, prepara, detine, Viza anuala/ Vizat in
11. | transporta, comercializa si folosi materii 29.01.2018
explozive
12. | Autorizatie de gospodarire a apelor 08.08.2019
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privind: priza cu barare SADU

Autorizatie de gospodarire a apelor -
13 privind: lacul de acumulare PRISLOP- 08.08.2019
" | SADU B
| 14. | Declaratii precursori -

in urma controalelor efectuate de ciitre institugiile abilitate (Garda Nationala de
Mediu, APM Gorj, ISU Gorj, ABA Jiu Craiova) nu au fost semnalate neconformitafi
majore si nu s-au aplicat amenzi contraventionale.

Cu toate acestea, raman de solutionat o serie de problemede mediu:

- Schimbarea tehnologiei de lacuire a tuburilor cartus sau montarea unei instalatii
de captare si tratare, in vederea reducerii emisiilor de compusi organici volatili, in
conformitate cu prevederile Legii 278/2013 privind emisiile industriale;

- Reabilitarea sistemului de canalizare ape uzate menajere, ape uzate industriale,
statii de tratare/epurare, bransare la reteaua de canalizare a orasului;

- Dezafectarea instalatiei de preparare a fulminatului de mercur (proiect de
dezafectare);

- Inregistrarea substantelor prezente in preparatul numit ,,pulbere propulsiva™ pana
la data de 31 mai 2018 in vederea conformarii cu prevederile REGULAMENTULUI (CE)
nr. 1907/2006 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN SI AL CONSILIULUI din 18
decembrie 2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor
chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse Chimice, de
modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr, 793/93 al
Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei
76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si
2000/21/CE ale Comisiei.

1.7 CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Activitatea de control financiar preventiv propriu, in anul 2017, a fost coordonata
de directorul economic si a fost exercitata de catre persoancle desemnate prin Decizia nr.
101/09.05.2017.

Decizia pentru organizarea si cxercitarea activitatii de control financiar preventiv
propriu a fost emisa de catre Dircctorul General al societatii, cu respectarca prevederilor
Ordonantei nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial §i controlul financiar
preventiv , ale Ordinul nr. 923/2014 pentru aprobarca Normelor metodologice genecrale
referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme
profesionale pentru persoanele care desfigoard activitatea de control financiar preventiv
propriu si a Regulamentului propriu de Organizare si functionare aprobat de Consiliul de
Administratie.
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Prin decizie sunt nominalizate persoanele Tmputernicite sd exercite viza de control
financiar preventiv, documentele si operatiunile supuse controlului.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea |,
regularitatea si legalitatea operatiunilor ale caror documente justificative le-au certificat
sau avizat.

Conducatorii compartimentelor de specialitate precum si celelalte persoane din
cadrul societatii care au intocmit sau au perticipat la intocmirea documentelor supuse
controlului financiar preventiv raspund de legalitatea, necesitatea, oportunitatea,
economicitatea si realitatea lor.

Acordarea vizei de control financiar preventiv pe documentele privind operatiunile
patrimoniale nu exonereaza de raspundere angajatii care intocmesc si semneaza, cand se
constata ca operatiunile respective nu sunt legale, oportune si reale.

In cursul anului financiar 2017 nu au fost inregistrate refuzuri la viza de control
financiar propriu.

Controlul financiar preventiv se desfisoard in conformitate cu structura
organizatorici a societdtii aprobata de Consiliul de Administratie.

1.8 CONTROLUL INTERN/ MANAGERIAL

Activitatea controlului intern/ managerial este desfasurata la nivelul S. U.M. Sadu
prin infiintarea in anul 2010 a Biroului Control Intern, in baza Ordinului 439/2010.

Biroul Control Intern a funcfionat pe baza unui program de lucru stabilit la
inceputul anului si acesta cuprinde verificarea modului de aplicare si respectare a
normelor legale referitoare la gestionarea patrimoniului societatii.

In principal, Biroul Control Intern a avut ca obiectiv de realizat verificarea
respectiirii normelor legale in vigoare pentru asigurarea bunei functiondri a activitéfii
interne, desfisurdnd controlul pe tot parcursul operatiunilor de la elaborarea bugetului
pani la finalizarea realizirii acestuia.

Comisia pentru monitorizarea si indrumarea metodologica a dezvoltarfi sistemului
de control intern/managerial a elaborat Programul de dezvoltare a sistemului de control
intern/managerial pe anul 2017.

Comisia a elaborat si transmis in termenele solicitate de catre organul ierarhic
superior, respectiv Compania Nationala Romarm S.A. urmatoarele:

- situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii activitatilor;

- situatia centralizatoare privind stadiul dezvoltarii sistemului de conirol

intern/mamagerial;

- programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial;

- raportul anual asupra sistemului de control intern/managerial;

Sistemul de control care functioneaza in cadrul societatii este constituit din
ansamblul formelor de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul ierarhic,
controlul financiar preventiv propriu, controlul financiar de gestiune, controlul calitatii,
controlul administrativ, inspectiile.
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Dintre acestea, controlul financiar preventiv propriu si controlul financiar de
gestiune sunt componente ale sistemului de control, obligarorii prevazute de lege.

Pe langa planurile anuale structura de control intern elaboreaza planuri multianuale,
planuri care se afla intr-o continua dinamica, in functie de analiza riscurilor activitatii
entitatii, analiza care se face la finele fiecarui an calendaristic.

1.9 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE

Activitatea de control financiar de gestiune este organizata pentru controlul
gestiunilor- proprii, fiind subordonata Directorului General si s-a desfisurat in baza
planului de control aprobat de Directorul General al 8. ,,U.M. SADU” S.A.

Prin acest control a fost asigurata respectarea normelor generale referitoare la
integritatea si pastrarea bunurilor, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea si
casarea bunurilor, intocmirea si circulatia documentelor primare, operative si contabile,
efectuarea in numerar sau prin cont a incasarilor si platilor in lei si valuta, de orice natura,
inclusiv salarii.

1.10 AUDIT PUBLIC INTERN

Audit public intern - activitate functional independenti si obiectivi, de asigurare si
consiliere, conceputd si adauge valoare i s8 imbunititeascad activititile entititii; ajutd
entitatea sd isi indeplineascd obiectivele, printr-o abordare sistematicd si metodici,
evalueaza si imbunitiiteste eficienta si eficacitatea managementului riscului, controlului $1
proceselor de guvernanti, birou infiintat in anul 2014 in baza Legii 672/2002.

Potrivit planificarii anuale, pentru anul 2017, la nivelul Compartimentului de audit
intern a fost elaborat si aprobat de catre conducerea societatii planul anual de audit .

Misiunile cuprinse in planul anual de audit au fost realizate in urma carora au fost
formulate recomandari, care au fost implementate sau se afla in stadiu‘avansat de
implementare.

1.11 AUDIT FINANCIAR
Agsa cum este prevazut prin Legea Contabilititii nr. 82/1991 modificatid si
completatd cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 61/2001 si Ordinului Ministerului
Finantelor nr. 1802/2014 , situatiile financiare anuale sunt auditate potrivit legil.
Auditarea situatiilor financiare s-a efectuat de auditorii firmei "DBF EXPERT
AUDIT SRL" .
1.12 INVENTARIEREA

in anul 2017 inventarierea patrimoniului s-a desfasurat in 3 etape, astlel:
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- inventarierea productiei in curs de executie in baza deciziei nr. 189/12.09.2017,
modificata prin decizia 224/02.11.2017;

- inventarierca imobilizarilor corporale si a obiectelor de mventdr stocurilor,
creantelor si datoriilor in baza deciziilor nr. 197/06.10.2017, nr.216/27.10.2017,
217/27.10.2017si nr 223/02.11.2017;

- invetarierea disponibilitatilor in lei si in valuta, a imobilizarilor necorporale, a
investitiilor in curs, a elementelor de natura activelor care nu au substanta
materiala, a rezervelor si capitalurilor proprii in baza deciziei nr 249/21.12.2017

Deciziile au fost emise de conducerea intreprinderii, in baza Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, modificata §i completata, a Normelor privind
organizarea i efectuarea inventarierii patrimoniului aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 2861/09.10.2009.

Pentru inventarierea productiei in curs de executie s-a constituit o comisie centrala
si 3 subcomisii de inventariere . In urma inventarierii prin cantarirc au constatat plus de
inventat 579.496 elemente (tuburi) produs 1130 cu valoarea de 371167 lei.

Pentru inventarierea imobilizarilor corporale, a obiectelor de inventar, stocurilor,
creantelor si datoriilor executie s-a constituit o comisie centrald si 20 subcomisii de
inventariere,

Comisiile au lucrat de la emiterea decizilor si au prezentat dosarele secretarilor comisiei
centrale care le-au supus spre aprobare conducerii unitagii.

Cu ocazia inventarierii comisiile au ficut propuneri de valorificare prin casare sau
vanzare a unor bunuri materiale.

Mentiondm ca in urma inventarierii imobilizarilor corporale si a obiectelor de
inventar au fost constatate diferente de inventar, plus de inventar la mijloace fixe in
valoare de 11.915 lei la contul 2131 ,Echpamente tehnologice™si 1300 lei la contul 2132
LAparate si instalatii de masurare, control si reglare”. Rezultatul inventarierii a fost
inregistrat in evidenta contabila .

1.13 CAPITALURI- CAPITALURI PROPRII

* CAPITALUL SOCIAL

Societatea Uzina Mecanica Sadu este o societate comerciala pe actiuni si 1si
desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane. Societatea Uzina Mecanicd Sadu
este cu capital integral de stat, actionar majoritar fiind Compania Nationald ,ROMARM"
S.A.

Capitalul social este in intregime subscris g1 varsat.

Capitalul social la 8. "Uzina Mecanica Sadu" S.A a fost la data de 31.12..2017, in
sumd de 20.467.572.50 lei , Impérgit intr-un numér de 8.187.029,00actiuni nommative,
fiecare acfiune avénd o valoare de 2,5 lei. In anul 2017 conform Hotararii nr 9 adoptate de
actionari in cadrul AGEA societatii si sub controlul corporativ al AGA Societatil
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mandatata prin Ordinul Ministrului Economiei, nr 1335/12.12.2017, structura
actionariatului la 8. ,,Uzina Mecanica Sadu” S.A. a fost urmatoarea:
- Statul Romén reprezentat de Ministerul Economiei, Comertului si Turismului care
detine un nr. de 1.300.904 actiuni nominative reprezentéind un procent de 15,89 %;
- CN..ROMARM?” S.A. Bucuresti care detine un nr de 6.886.125 actiuni nominative
reprezentind un procent de 84.11 %;
Situatia capitalului social subscris i virsat se prezintd astfel:

1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2017 = 20.467.572.50 lei

- Valoarea unei actiuni = 2,5 lei
- Numar de actiuni = 8.187.029,00
- Aetiuni riscumparabile = 0

2) Diminuarea capitalului social = 0
- Majorare capital social = 0 lei
- Valoarea unei actiuni = 0 lei
- Numdr de actiuni = 0

3) - Capital social subscris la data de 31.12.2017 = 20.467.572.50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numdr actiuni = 8.187.029,00

*« EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

N Element al

I. ~ - Sold la , : Sold la

or| PN o101y |Cresteri | Reducerd | 5 15 5017

£ propriu

1 Capital subscris 592.500 592.500
nevarsat 3

5 Capital subscris 20.467.573 20.467.573
varsat

3 | Prime de capital

4 Rezerve din 80.443.553 0 0] 80.443.553
reevaluare

5 | Rezerve legale 4.093.515 4.093.515

6 | Alte rezerve 4.403.735 0 (4.093.515) 4.403.735

Rezerva repr.
surplus realizat

f din rezerva din
reevaluare

g Rezultat 69.698.778 (71.145.252)
reportat (140.844.030)

9 | Rezultatul 69.698.778 68.794.109 904.669
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exercitiului
Repartizarea
0 | profitului

(==

Total

(1+2+3+4+5+6 34.169.609 |74.384.793 |64.700.594 | 35.666.778
+7+8+9-10) |

La31.12.2017 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 1.497.169 lei, din
cauza evenimentelor petrecute in cursul anului 2017 dupa cum urmeaza :

- rezultatul exercitiului , concretinandu-se in profit cu suma de 904.669 lei, profit
rezultat din activitatea de exploatare;

- majorarea capitalului social cu suma de 592.500 lei, reprezentand valoarea alocatiei
bugetare pentru investitii primita in anul 2016 in conformitate cu art.3,alin(1) din
0.U.G. nr.51/2015, privind unele masuri pentru realizarea de investitii la operatorii
economici din industria de aparare si pentru modificarea si completarea unor acte
normative.

1.14 REEVALUAREA IMOBILIZARILOR CORPORALE

La 31.12.2017 s-a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale pentru impozitare.

CAPITOLUL 2

2.1 ACTIVITATEA SI REZULTATELE ECONOMICO-FINANCIARE

SITUATIA FINANCIAR —-CONTABILA
Elemente de bilant

Situatiile financiare ale societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii si Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Regle-
mentirilor contabile privind situagiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate. In scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, moneda
functionala a societatii este considerate a fi leul romanesc.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii,

Pentru perioada 01.01.2017- 31.12.2017 situatia activelor, datoriilor si creantelor se
prezinta astfel:
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Nr | Sold la : .
Denumire indicatori i‘ﬁ 01.01.2017 | 31.12.2017 Diferente
nd |

A B |1 2 2-1 |
Syl R IMORILLEATE 1 20.549 728 -19.731
1. Imobiliziri necorporale
I Imobiliziri corporale 2 109.253.675 | 107.466.519 -1.787.156
I1I Imobiliziri financiare 3 276.168 29.350 -246.818
ACTIVE IMOBILIZATE ~TOTAL 4 109.550392 | 107.496.597 -2.053.795
Errtd ey CIREULANTE s | 24046758 | 30445868  6399.110
I Stocuri [
I Creante 6 6.947.083 0.264.579 2.317.496 |
ilurgntewen'gu financiare pe termen 7 15.227 9374 -5.853 5
IV Casa si conturi la binci 8 441.547 485.107 43.560
Active circulante - total 9 31.450.615 | 40.204.928 8.754.313
C. Cheltuieli in avans 10
 DAfonik te Iiehnie: plaeeermess] I | s | waasass|  -S99iGi
perioadi de pfnd la un an
E. Active civenlante nete, yespectlv' 4o |\ gsagpoon | e2assEz| 2902667
datorii curente nete
F. Total active minus datorii curente | 13 44.189.102 | 45.037.974 848.872
G. Datorii ce trebuie plitite intr-o 14
periocada mai mare de un an
= Erovizicpne 15 21.606 21.606 0
Alte provizioane

| I Venituri in avans din care: 16 | 24.655.377| 23.637.715 1.017.662

| - subventii pentru investitii 17 9.997.887 |  9.349.590 648.297

| - venituri inregistrate in avans 18 | 14.657.490| 14.288.125 369.365

t . i

| Sk apatal ol vermove 19 | 20467573 | 21.060.073 592.500

_[ I. Capital, din care:

| - Capital subscris si virsat 20 | 20.467.573 | 21.060.073 592.500

| = Capital subscris si neviirsat 21

| - patrimoniul regiei 22

11 Prime de capital 23

I Rezerve din reevaluare 24 | 80.443.552| 80.443.552 0
IV. Rezerve 25 4,403,735 4.403.7335 0
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Actiuni proprii 26

Castiguri legate de instrumentele de 27
capitaluri proprii

Pierderi legate de instrumentele de 28

capitaluri proprii

V. PROFIT SAU PIERDEREA 29

REPORTAT(A) ....s0ld ¢

.......50ld d 30 | 140.844.030 | 71.145.252 69.698.778

VI. PROFIT SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI FINANCIAR 31 69.698.778 904.669 68.794.109

..50ld C
...sold d 3

Repartizarea profitului 33

Capitaluri proprii - total 34 34.169.609 | 35.666.778 1.497.169
Patrimoniul public 35 '

Capitaluri — total 36 | 34.169.609 | 35.666.778 1.497.169

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale au inregistrat o scadere datorita amortizarii licentelor softwer.
Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale au inregistrat o scadere in valoare de 1.787.156 lei fata de
inceputul anului datorita inregistrarii amortizarii mijloacelor fixe mai mari decat a
investitiilor in active noi.
Imobilizari financiare 54
Imobilizarile financiare au inregistrat o scadere fata de inceputul anului d’itﬂl‘l‘ta restituirii
garantiilor catre furnizori.
Active circulante
Stocuri

Valoarea totald a activelor circulante la 31.12.2017 a fost in sumé de 40.204.928
lei inregistrand o crestere cu valoarea de 6.399.110 lei fata de datele inregistrate la
01.01.2017 ca urmare a cresterii stocurilor de materii prime si materiale si a creantelor.

Stocuri = 30.445.868 lei din care:

- materii prime, materiale, ambalaje, alte materiale, obiecte de inventar =
19.801.626 lei;

- productia in curs de executie = 3.482.746 lei
- produse finite i semifabricate = 6.830.008 lei
- alte stoeuri = 331.488 lei
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Creante

La data de 31.12.2017, soldul creantelor curente a crescut fata de inceputul anului
datorita livrarilor din a doua jumatate a lunii decembrie.

Creante total = 9.264.579 lei , din care:

- creante comerciale = £.949.557 lei

- alte creante - total din care =2.315.022 lei
- debitori diversi = 1.847.465 lei
Investitii financiare pe termen scurt (certificate verzi) = 9.374 lei
Casa si conturi la banci = 485.107 lei

La 31.12.2017, disponibilitatile banesti in conturi curente la banci au crescut fata
de inceputul anului, dar sunt insuficiente pentru acoperirea datoriilor restante.
Datorii pe termen scurt

In structura datoriilor pe termen scurt se constata urmatoarele modificari fata de
inceputul anului:

- lei -
Specificatie 01.01.2017 | 31122017 | Diferente | DAtorii
restante
Clienti creditori 8.590.277 17.689.190 9.098.913 0
Furnizori 2.728.604 2.596.988 -131.616 396.604
Alte datorii 70.835.534 68.089.248 -2.746.286 | 65.127.842
TOTAL : 82.154.415 I 38.375.426 6.221.011 | 65.524.446

Din datele prezentate se constats o crestere a datoriilor cu suma de 6.221.011 lei,
ceea ce reprezintd 107.57 % fatd de datele mreglstrate la 01.01.2017; cresterea fiind
datorata avansurilor incasate de la clienti, avansuri prevazute in contracte, dar auscazut
datoriile fata de furnizori si datoriile catre bugetul consolidat al statului cu 2.746.286 lei.

Datoriile restante 1a 31.12.2017 sunt in suma de 65.524.446 lei si reprezintd 74.14%
in totalul datoriilor.

a) Datoriile restante la 31.12.2017 au crescut fata 01.01.2017. Datoriile restante
la bugetul de stat sunt in suma de 65.127.842 lei, ceea ce reprezintd o pondere de 99.9%
- in totalul datoriilor restante. In structura situatia acestora este urmétoarea:
- lei-

Pl InaretMirariar anannamla Maekbiantinchidaes AT admin dacambaSa 08T das



Datorii
restante la bugetul.
Indicator de stat la
31.12.2017, din
care:

Bugetul de stat 16.039.360
Bugete locale 3.912.806
Fonduri speciale 32413
Alti creditori (AAAS) 2.780.139
Asigufﬁri sociale si protectie 40.363.124
sociald
TOTAL : 65.127.842

Cauzele care genereazd inregistrarea de datorii restante sunt In principal
determinate de faptul ca prin activitatea desfaguratd de cei 909 salariafi si la tehnologia
existentd nu se poate realiza o productivitate a muncii care sa asigure fondurile necesare
plitii obligatiilor restante provenite din anii precedenti.

Totodatd, rezultatele obginute din activitatea de productie nu asigura sursele
financiare necesare, fapt ce implicd lipsa de disponibilititi binesti necesare achitirii
debitelor restante datorate de societate la bugetul consolidat al statului.

Se constata din datele prezentate ca, in totalul datoriilor bugetare restante, ponderea
de 61.98 % este detinuta de datoriile restante la asiguriri sociale si protectie sociald sume
datorate de angajator din anii precedenti.

b) Obligatii fati de alti creditori sunt in sumé de 2.780.139 lei, si reprezinti 4.27%

¢) Furnizori

Datoriile restante fati de furnizori sunt in sumi de 396.604 lei si reprezintd 0.61 % in
totalul datoriilor restante, din care: *

- peste 30 zile -total 396.604

- peste 90 zile -total 0

-peste 1 an - total 0
Capitaluri proprii

La sfarsitul anului 2017 capitalul subscris si varsat a fost modificat cu suma de
592500 lei si reprezinta aportul de capital destinat investitiilor, suma alocata de
Ministerul Economiei.
' Modificarile la capitaluri proprii se datoreaza cresterii profitului inregistrat si
aportului de capital.

Din datele prezentate rezultd o modificare a capitalurilor proprii cu suma de
1.497.169 lei fati de 01.01.2017 ca urmare a cresterii profitului inregistrat la 31.12.2017,
in sumi de 904.669 lei si alocatia bugetara in valoare de 592.500 lei .
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2.3 Indicatori de analiza la 31.1i.201'?

31.12.2017
Nr.crt. Explicatie Mod calcul Realizari
| INDICATORI DE LICHIDITATE
B FACINE CITCLTANT B EEET] U0
1 Lichiditate generala A — ] RRA7EADE 0.45
BT : z ive circulant -Stocur 74 7
2 | sichidisieiraeaion Datorii curente 88375426 0.09
W INDICATORI DE GESTIUNE
1 Vitera de rotatie a Stoc mediu globa 27246313 x360 136.00
stocurilor Cifra de afaceri neta T1812768 '
5 Viteza de rotatie a Active circulante x360 40204928x380 201.00
activeler cirgulante Cifra de afaceri neta 71812768 :
3 Viteza de rotatie a Active imobilizate 107485597« 360 53813
activelor imobilizate Cifra de afaceri neta 71812788 :
4 “u | Viteza de rotatie a Active totale 147701525 »x360 720,40
activelor totale Cifra de afaceri neta 71912788 ’
5 Viteza de rotatie Sold mediu clienti x 180 | 2125162 11.00
debitelor{clienti) Cifra de afaceri 71912768 '
g Viteza de rotatie 8 | Sold mediu furnizori x 180 24146815x380 12.00
creditelor(furnizor) Cifra de afaceri 71912788 :
I INDICATORI DE PROFITABILITATE
| CRGLeEePet | Total veniturix 100 | 8183t898x 100 | o oo
eritig Total cheltuieli BO927E20 '

Din analiza indicatorilor de mai sus se observi urmatoarele :

- lichiditatea este subunitara ceea ce evidentiaza o activitate nesatisfacatoare, lipsa de
lichiditate manifestandu-se prin plati restante fata de furnizori si bugetul statului.

- o mai micd durata de recuperare a creantelor comparativ cu durata de platd a datoriilor
s1 0 vitezd de rotatie lentd a stocurilor si a activelor circulante, fapt ce diice implicit la o
lichiditate intermediard si imediatd slaba.

2.4 Contul de profit si pierdere
Situatia contului de profit si pierdere pentru perioada 31.12.2016 - 31.12.2017 este
urmatoarea:

Nr. ert ! Nivel realizare Dinamica
Ingleatorud 31122016  [31.122017 | (%)
0 1 2 3 4
1. Cifra de afaceri 64.557.935 | 71.912.768 111.39
2. Venituri totale 67.617.918 | 81.833.599 121.02
2.1 Venituri din exploatare 64.185.568 | 8§0.028.153 124.68
2.1.1 | Productia vinduti 60.409.406 | 65.072.550 107.72
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2.1.2 | Venituri din véinzarea 4.120.194 |  6.840.218 _]
mérfurilor ; 166.02
2.1.3 | Productia imobilizata 20.064 1312 6.54
2.14 | Variatia stocurilor (4.752.867) 3.350.417
2.1.5 Alte venituri, din care: 4.358.411 4.763.656 109.30
- venituri din anulari cf QUG 3.572.039 | 3.462.599
- 95/2002 96.94
2.2 Venituri financiare 3.432.350 1.805.446 52.60
3 Cheltuieli totale — din care: (2.080.860) | 80.928.930
3.1 Cheltuieli de exploatare —total | (4.759.990) | 79.036.509
“1 din care:
311 - materii prime si materiale 27.402.393 | 30.730.000 112.14
3.1.2 | - alte cheltuieli materiale 4760278 | 4.394.459 02.32
3.1.3 | - energie, apd 2.529.039 | 2.681.660 106.03
3.1.4 | -cheltuieli privind marfurile 153.066 157.768 103.07
3.1.5 |- cheltuieli cu personalul 31.495.275| 33.062.727 104.98
3.1.6 | - cheltuieli cu amortizarea 2.014.523 2313757 114.85
3.1.7 |- cheltuieli cu prestatii externe 1.641.506 | 2.142.293 130.51
[ 3.1.8 |- cheltuieli cu taxe si impozite 1.090.030 788.172 7231
3.1.9 | - alte cheltuieli 7.077.543 2.765.673 39.08
3.1.10 |- . 1Cheltuieli privind (82.154.071) 0
provizioanele
32 Cheltuieli financiare 2.679.130 1.892.421 70.64
4. Rezultatul brut - profit 09.698.778 904.669 1.30
. - pierdere 0 ]

Activitatea economico —financiara a S..”Uzina Mecanici Sadu” S.A in perioada
01.01.2017-31.12.2017 s-a desfasurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri
si cheltuieli aprobat prin Ordinul nr 813/1886/1541/2017.

Cifra de afaceri realizatd la 31.12.2017 este de 71.912.768 lei si este realizata in
proportie de 111.39 % fata de aceeasi perioada a anului 2016.

Venituri: La31.12.2017, S.. ,.Uzina Mecanicd Sadu™ - S.A. a realizat
venituri totale in suma 81.831.899 lei, compuse din :

- venituri din exploatare = 80.026.453 lei

- venituri financiare = 1.805.446 lei

- venituri extraordinare = 0

Structura veniturilor din exploatare inregistrate la 31.12.2017 este urmétoarea:

Nt Venituri din Realizat Realizat | Variatie Variatie

3 exploatare 31.12.2016  31.12.2017 | relativa absoluta
crt. (%)
1 Productia vanduti 60.409.406 65.072.550 107.72 4,663,144
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2 Productia imobilizata 20.064 1312 6.54 -18.752
3 Productia stocata (4.752.867) 3.350.417
4 Alte  venituri din

exploatare ,din care: 4360436  4.763.656 109.25 403.220
5 -venituri din

subventii 647.897 647.897 100.00 0
6 Vianzare de marfuri 4.120.194 6.840.218 166.02 2.720.024

Venituri din
5 subventii de 78 335 0

exploatare  aferente

cifrei de afaceri

TOTAL: 64.185.568 80.028.153 124.68 | 15.842.585

Veniturile din exploatare realizate reprezinta 124.68% fata de realizarile aceleiasi
perioade a anului 2016.
Veniturile au fost influentate in principal de urmatoarele aspecte:
- cantitatea de produse livrate la export ;
- veniturile din vanzarea marfurilor a crescut, fapt datorat cresterii productiei;
Gradul crescut de realizare a veniturilor fata de aceeasi perioada a anului precedent se
datoreaza faptului ca in anul 2017 a crescut productia realizata '
Veniturile din activitatea financiard provin in principal din veniturile realizate la
diferente de curs valutar si reprezintd 99,9 % din totalul veniturilor financiare

Nr Realizat Realizat Variatie
) Venituri financiare 31.12.2016 | 31.12.2017 relativa
crt.
(%)

Venituri din dobénzi 43 39 90.70
2 Alte venituri financiare 3.432.307 1.805.407 52.60
3 | Venituri din provizioane

TOTAL: 3.432.350 1.805.446 52.60

~ Cheltuielile totale inregistrate in perioada de la 01.01 la 31.12.2017 au fost in suma de
80.928.930 lei si prezintd urmdatoarea structura:
- cheltuieli de exploatare = 79.036.509 lei
- cheltuieli financiare o 1.892.421 lei
Structura cheltuielilor pentru exploatare la 31.12.2017 se prezinti astfel :

[Nr.| Cheltuieli din | Realizat I Realizat | Variatie | Variatie
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crt, exploatare 31.12.2016 | 31.12.2017 | relativa absoluta

(%)

1 | Cheltuieli cu personalul | 31.495.275 | 33.062.727 104.98 1.567.452
5 Cheltuieli cu impozite si

taxe 1.090.030 788.172 72.31 -301.858
3 Cheltuieli cu  materi

prime si materiale 32.162.671 | 35.124.459 109.21 2.961.788
4 Cheltuieli cu amortiz. §i

PReNIRaEne 2.014.523 | 2.313.757 114.85 299.234
” Cheltuieli cu energia si

apa 2.529.039 | 2.681.660 106.03 152,621
Alte cheltuieli de
6 |-exploatare din care:

8.816.655 | 4.907.966 55.67| -3.908.689
dobdnzi §i  penalitiifi
6.1 | aferente obligatiilor
bugetare 4.081.623 | 2.399.014 58.78 1.682.609
7 | Cheltuieli privind
mérfurile
153.066 157.768 103.07 4.702
8 Cheltuieli cu provizioane -
' 83.021.249 0 -83.021.249
TOTAL: -4,759.990 | 79.036.509 83.796.499

Cheltuielile totale ale anului 2017 fata de aceeasi perioada a anului 2016 sunt cu
83.796.499 lei mai mari. In anul 2016 au fost anulate provizioane in valoare de
83.021.249 lei.

Au fost inregistrate cresteri, fata de aceeasi perioada a anului 2016, la unele elemente de
cheltuieli , dar au fost elemente de cheltuieli care au inregistrat scaderi. Elemente de
cheltuieli unde au fost inregistrate cresteri sunt urmatoarele:

- cheltuieli cu personalul: 1.567.452 lei;
- cheltuieli cu materiile prime si materiale 2.961.788 lei;
- cheltuicli cu amortizarea 299.234 lei .

Din datele prezentate s¢ constati ca ponderea cea mai mare in cheltuielile de
exploatare de 44.44% o detin cheltuiclile cu materii prime si materiale, ca urmare a
cresterii productiei, urmate de cheltuielile cu personalul in pondere de 41.83 % ca
urmare a includerii sumelor obtinute in baza O.G. 95/2002, iar o pondere de 6.21 % o
reprezinti alte cheltuieli de exploatare, aici fiind inregistrate si cheltuielile cu dobanzile
si penalitatile.

Cheltuiclile din activitatea financiari in sumi de 1.892.421 lei provin in cea mai
mare parte din diferentele de curs valutar, inregistrate atdt pentru produsele livrate la
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export, cét si pentru aprovizionare cu materiale din import, respectiv avansurile incasate
in valuta. i

Nr.
ert.
1 Cheltuieli privind dobénzile

2 | Cheltuieli din diferenta de curs
|3 Total

Suma

Cheltuieli financiare lei -

Pondere %

100
100

1.892.421
1.892.421

Sinteza rezultatelor financiare realizate la 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 este

prezentata mai jos:

(lei)
*| Nr, REALIZARI %
ot | DDICATOR] 31.12.2016 | 31.12.2017
1 Venituri din exploatare 64.185.568 | 80.028.153 124.68
2 Cheltuieli de exploatare -4.759.990 | 79.036.509
Rezultatul din exploatare | 68.945.558 091.644 1.44
3 :
(pierdere/profit)
4 Venituri financiare 3.432.350 1.805.407 52.60
3 Cheltuieli financiare 2.674.444 1.892.421 70.76
5 Rezultatul financiar 753.220 -86.975
(pierdere)
7 Venituri extraordinare 0 0
8 Cheltuieli extraordinare 0 0
9 Rezultatul extraordinare 0 0
10 | Venituri totale 67.617.918 81.833.599 121.02
11 | Cheltuieli totale -2.080.860 | 80.928.930
jp |Rezultawl o brutlgg 6o 778 | 904.669
(pierdere/profit)

Din datele prezentate rezultd cd, in anul 2017 s-a inregistrat profit in valoare de

904.669 lei din care:
- 991.644 lei profit evidentiat ca rezultat din exploatare;
- 86.975 lei pierdere evidentiata In rezultatul financiar.
Cauzele care au generat aceasta situatie sunt:

contractelor incheiate.
- Rezultatul financiar a fost negativ datorita diferentelor de curs valutar nefavorabile.
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2.5 REZULTATUL EXERCITIULUI

Asa cum a fost prezentat mai sus, rezultatul exercitiului la 31.12.2017 s-a
concretizat in pofit in valoare de 904.669 lei, ca urmare a faptului ca nivelul veniturilor a
depisit nivelul cheltuielilor realizate.

2.6 INDICATORI ECONOMICI

Situatia realizarii indicatorilor bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017
se prezinta astfel:

mii lei sau persoane, dupa caz

Aprobat Grad de
¢f Ordin indepli
Denumire Rd | 813/154 | Realizat nire
1/1886/2
017
0 1 2 3 4
1. Cifra de afaceri aferenti activitatii 1 59498 71913 | 120.87
2. Venituri totale, din carc: 2 67510 81832 | 121.21
2.1 Venituri din exploatare, din care: 3 64510 80027 | 124.05
2.1.1 Productia vanduta 4 55398 65073 | 117.46 |
2.1.2 Venituri din vinzarea mérfurilor 3 4100 6840 | 166.83
2.1.3 Venituri din subv. de exploatare
aferente cifrei de afaceri (mai putin QUG | 6
95/2002)
2.1.4 Productia imobilizat 7 1
2.1.5Venituri aferente costului productici| 8 900 3351
in curs de executic 37233
2.1.6 Alte venituri din exploatare, din| 9 4112 4762 115.81
care:
* yenituri din subventii de exploatare
aferente altor venituri (sume L232/2016) i e e
* venituri din subventii cf. OG 22/2004 10
| 2.2 Venituri financiare 11 3000 1805 | 60.17
2.2.1 venituri din interese de participare 12
2.2.2 Venituri din diferente de curs valutar | 13 3000 1805 60.17
3. Cheltuieli totale, din care: 14 67510 80928 | 119.88
3.1 Cheltuieli de exploatare, din care: 15 64510 79036 | 122.52
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 16 28885 40108 | 138.85
A 1. Cheltuieli privind stocurile 17 | 27433 37965 | 13839
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A 2. Cheltuicli privind serviciile | 18 32 8
executate de terti i | 25.00
A 3. Cheltuieli cu alte servicii executate de | 19 1420 2135
terti 150.35 |
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si| 20 475 788
varsaminte asimilate 165.89
C. Cheltuieli de personal, din care: 21 32757 33329 | 101.75
C 1. Cheltuieli cu salariile 22 20889 21452 | 102.70
C 2. Bonusuri 23 2398 2427 | 101.21
C 3. Alte chelt cu pers. 24 3522 3488 | 99.03
- chelt aferente. L. 232/2016 3464 3436 | 99.19
C4. Cheltiieli aferente contract de mandat | 25 192 154 | 80.21 |
Cs, C_hr::ltuie_li cu asi_g si_}_)rc-tectia sociala, 26 5456 5208 | 106.45
fd. speciale si alte obligatii legale)
D. Alte cheltuieli de exploatare 27 2393 4811 | 201.04
3.2 Cheltuieli financiare, din care: 28 3000 1892 63.07
* cheltuieli dobédnzi 29
* alte cheltuieli financiare 30 3000 1892 | 63.07
4, Rezultatul brut 31 0 904
4.1 Rezultatul din exploatare 32 0 991
4.2 Rezultatul financiar 33 0 -87 |
DATE FUNDAMENTARE 34
5. Numir mediu scriptic personal, total
din care: (inclusiv nr. personal plitifi| 35 909 884 | 97.25
din CAS)
cﬂar,lﬂ: Numiér mediu pers. in activitate, din | 36 809 755 93.32
5.2 Numir mediu personal in nucleu 37 100 95| ..95.00 ]
5.3 Numir mediu aferent CM din CAS, 18
g e 0 34
concedii fard platd
5.4. Nun:nar de personal efectiv la fincle 39 909 264 | 95.05
perioadel
6. Cistigul mediu realizat (lei/pers) 40 2152 2368 | 110.04
7. Productivitatea muncii aferente pers.
in activitate(mii lei/p) (rd. 42/ rd.| 4l 75 101 | 134.67
| 45)*1.000
8. Cheltuieli totale la 1.000 lei venit. 42 1000 989 98.90
totale
9. Datorii totale 43 88466
* total plat restante 44 58610 65524 | 111.80
10. Creante totale 43 9265
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* total creante restante 46 1398 882 | 63.09
clall:jurse de finantare a investitiilor, din | 47 2070 503 2430
11.1 Surse proprii 48 7170 130 | 16.88
11.2 Alocatii de la buget 49 1300 373 28.69 |
11.3 Credite bancare, din care: 50
11.3.1 Interne 51 A
11.3.2 Externe 52
11.4 Alte surse 53
12. Cheltuieli pentru investitii 54 2070 503 2430

Comparativ cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli rezulta urmatoarele:

- veniturile totale au fost realizate in procent de 121.21% ca urmare a realizarii
veniturilor din exploatare in procent de 124.05% si a realizirii veniturilor financiare in
procent de 60.17%.

- cifra de afaceri s-a realizat in procent de 120.87% ca urmare a livrarilor realizate;

- derularea activititii de import-export, a dus implicit la realizarea veniturilor din
exploatare in procent de 124.05 % comparativ cu nivelul prevézut in buget, ca
urmare a derularii contractelor de export..

Analizand nivelul cheltuielilor, se constatd ci acestea sunt realizate in procent de
119.88 %.

Comparind gradul de realizare al elementelor de cheltuicli cu gradul de realizare al
veniturilor totale rezultd urmatoarele:
- cheltuielile cu materialele s-au realizat in procent de 138.85%, ca urmare a veniturilor
realizate
— cheltuielile de personal s-au realizat in procent de 101.75% urmare a faptului ca in anul
2017 am depasit realizarea veniturilor; _
- cheltuielile financiare s-au realizat in procent de 63.07% ca urmare a tranzactiilor
realizate in relatia cu partenerii externi si implicit inregistrarea cheltuielilor cu diferenele
de curs nefavorabile rezultate din operatiunile de export §i import.

Analizdnd gradul de ocupare al numdrului de salariati, rezultd ca accsta este de
97.25%, comparativ cu gradul de realizare al céstigului mediu de 110.04%. Nivelul
platilor restante a depasit programul propus, acesta fiind depasit cu suma de 56.826 mii
lei, adica in proportie de 111.80 %, fapt datorat lipsei resurselor financiare necesare.

2.7 MONITORIZARE

In prezent societatea este monitorizata de Fondul Monetar International.
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2.8 FISCALITATE

in anul 2017 obligatiile bugetare au fost determinate in conformitate cu prevederile
Codului Fiscal cu modificirile si completarile ulterioare, respectindu-se totodatd si
prevederile OMF nr. 1802/2014 referitoare la evidentierea prin contabilitate a elementelor
fiscale.

2.9 PROVIZIOANE CONSTITUITE SI ANULATE iN ANUL 2017

In conformitate cu prevederile legii contabilitatii nr 82/1991 republicati si a Ord..
nr. 1802/2014 privind *° Reglementiri Contabile conforme cu Directiva a-IV-a
Comunititii-Economice Europene si Directiva a —VII-a Comunititii Economice Europene
la intocmirea situatiilor financiare, situatii ce trebuie sd ofere o imagine fidela a activelor,
datoriilor, pozitiel financiare ,profitului sau pierderii societdfii, nu s-au constituit
provizioane.

2.10 PATRIMONIUL PUBLIC
Societatea nu detine elemente care si fie in patrimoniul public.

2.11 DECONTARI
Decontiri din operatiuni in curs de clarificare nu prezinta sold semnificativ.

2.12 SITUATIA CREDITELOR INTERNE §1 EXTERNE; BILETE LA ORDIN;
SCRISORI DE GARANTIE;
Societatea nu a folosit alte instrumente de plata .

iNCADRAREA IN PLAFONUL DE CREDITE APROBAT
2.13.CREDITE INTERNE

In anul 2017 Filiala S. "Uzina Mecanici Sadu" S.A nu a avut credite contractate cu
banci comerciale.

2.14 CAREDITE EXTERNE
In anul 2017 societatea nu a avut credite externe.

2.15.BILETE LA ORDIN
Societatea nu a utilizat bilete la ordin.

2.16 SCRISORI DE GARANTIE
Societatea nu are scrisori de garantie emise de bancile comerciale.
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CAPITOLUL 3
EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE _
. CONTROALE ALE DIRECTIEI GENERALE A FINANTELOR PUBLICE GORJ

In anul 2017 a fost efectuat un singur control de catre D.G.F.P. Craiova - inspectie
economico-financiara

31. . EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE IN EXERCITIUL
FINANCIARO01.01.2017-31.12.2017

Consiliul de Administratie a fost alcdtuit pdna pe data de 11.05.2017 din
urmétoarele persoane:

1. VLADOIU LUIS - presedinte
2. CANDEL AURORA ELENA - membru
3. NICULESCU MAGDALENA - membru

In data de 11.05.2017 Adunarea Generala a Actionarilor, conform Hotararii nr.
1/2017, revoca din functie pe dl Vladoiu Luis si il numeste pe dl Sandru Ion presedinte,
componenta CA fiind urmatoarea:

1. SANDRU ION - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. CANDEL AURORA ELENA - membru

Conducerea executivi a fost asiguratd pana la data de 01.03.2017 de:
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit sa
preia si atributiile de director general
ing. BOGDAN GABRIEL LUCIAN - director tehnic gi de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.
Incepand cu data de 01.03.2017 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit sa
preia si atributiile de director general
ing. MOTORGA DORIN - director tehnic $i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.

Filiala S. " U. M. SADU" S.A a avut posibilitatea de a continua activitatea n
domeniul productiei de tehnicd militard destinatd piefei interne si externe.

Concluzii si propuneri

1.Situatiile financiare cuprinse in raportul administratorilor au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991 modificati si completatd si
Ordinului 1802/2014pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Directiva

AL e ara b dar ssanne s Masblanlinshidass WA Tienn admin daesambadaS017 das



a IV-a Comuniti(ii Economice Europene si Directiva a VIl-a Comunitatii Europene,
pentru exercitiul financiar 2016; i ,
2 Informatiile prezentate in bilant concorda cu inregistrarile contabile reflectand
fidel situatia financiara si rezultatele societatii;
Propunem :
- analiza si insusirea situatiilor financiare pentru anul 2017;
- aprobarea raportului administratorilor;
- imputernicirea Directorului General si a Directorului economic sa semneze
situatiile financiare ale anului 2017,
- inaintarea spre analiza si aprobare a situatiilor financiare catre AGA pe baza
raportulul de audit;
- aprobarea descarcarii de gestiune.

CAPITOLUL 4
4.1 SITUATIA LITIGIILOR
Este prezentatd in anexa nr 1
. SRR _ .
Director General | T \ Director Economic,
ing. Laudat Ilje |\ ™/ 1500 ec. Ditescu Ana

DATA Sl 'f

30.03.2017
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STOGL AI0n JoawinlE o Tip situagie financiard: BL

<] Mari Contribuabili care depun Bilantul la Bucuresti
Bifati numaoi 5
% ucursata - P
daca = GIE dat ] (¢ An () 5-94_'.""5.5FU=-| Anul | 2017
esteLosuls O] - grupuri de interes economic g
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalulul subscris |
Suma da l:ml.1.'rnl| 2L.080.073 l
Entitatea | Socictatea Uzina Mecanica Sadu S.A.- filiala a CHR
- Judet Sector Localitate
% |l;.,,] | |_ H ]Eum‘.:-esti-iiu T
=) Strada M. Bloo Scara Ap, Telefan
L [paranguli [s2 | | [T 1[ ] |pasassases |
Mumar din registrul comarfului NBA30/2001 ]':od unic de inregisirare rl l 4 | 3 |? 13 |S |3 !2 l J_l

Forma de praprietate

15--5ocintati representand filiate ale wnar 55 cucapital Integral de stat si societati la care und sau mai multe speietati cu capitalinlegral de stat detin caplralul sacial |

Activitatea preponderenta (cod si denumise clasa CAEN)

2540 Fabsicarea armamentului g ranitiel |
P Arlivitatea prepondercnta efectiv desfasurata (vod si denumire clasa CAEM)

2500 Fabricarea armamentulul 1 munitie l

1(‘ ~ Situatii financiare anuale | lF Raportari anuale _‘

[entitai &l caro? exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic]

i ] iEntitatide
e

Entitéyi de
interes
public

] [TenTA0Te Care il OpLal FEnird Un exerciim nanciar ditenit de
anul calendarlstic, cfari. 27 din Legea contabilitafil or 821531

[J 2 perscanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegif
— 3. subLniAIE Geschse In Romanta de sotiatagl rezidente in state
(A Microentitstin s e Ee D apariinand Spatiulul Ecanomlc European
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2017 de citre entititile de interes public si de entitiitile prevazute Ia pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror
exereitin financiar corespunde cu anul calendaristic
FI0- BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE
F3a0 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 35.666.778
Capital subscris 21,060.073
Profit/ pierdere l_ EM,EEEM
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Humele st prenumele { Mumele si prenumele

Laudat llie Ill. J"ﬁ“"l-'. :;-.EIE_I?,\".-:
¥ I.r}

[ sobicraTes Calitatea

ZINA WECANICA SADU” §A Y1 1-DIRECTOR ECONTMIC |

! ¥ | F &% "
Semnitura (- 1Yy NATIONALE 301148

_________ U \‘:'-:.r. * Q}':_J temnitura (£

B R e : : g oS e Nr.da Inregistrane in ::nr.l'gan'usmul profesional
- SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O e '|
- - VALIDARE CORECTA ]

Critescw Ana |

Entitatea are obligatia legals de auditare a situatiilor financiare anuale? | (¥ DA l{“ WU ,

Entitztea a optat voluntar pentru auditarea situatiiler financiare anualel | DA (% I‘H

AUDITOR,

Humea si prenuma auditor peesoana fizicad/ Cenumine firrma de audit
[oBF Expert AuditsaL _]
Mr.de Inragistrare in Reglsteul CAFR CIFFCUl

262 |ENEERRNNNNENE

Formular VALIDAT J
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323 + 3284351+ 358+ 381 +/-385-391-392-3951-3558-395)

13.912.334{

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 . - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd. [
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOEILIZATE
I IMOBILIZARI MECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o
2.Cheltuiglile de dezvoltare (c1.202-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi 5i active similare i 03 20,549 798
alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908}
4, Fond comercial {ct, 207 1-2807) 4
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
lct. 206-2806-2908)
6. Avansuri (1.4054) D&
TOTAL (rd.01 [a 06) 07 20.549 728
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i construckii (ct. 211 + 212 - 2811 -2812-2911-2912) 08 87,043,746 BE.BETADG
2. Instalatii tehnice 5i magini [ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 21276429 20,269,852
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 2817 2625
4, Investitii imobiliare (ct. 215-2815 - 2915) 1
5. Imabilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 930683 106.5%6
&.Investitii imobiliare in curs de executie (gt 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (et 217+227-2817-2917) 15
9, Avansuri (ct, 4093) 16
TOTAL (rd. 0812 16) 17 109.253.675 %= 107466519
lL IMOBILIZARE FINANCIARE
1. Actiuni detinute fa filiale (ct. 261 - 2961} 18
2. Imprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct, 2671 + 2672 - 2964) 19
3, Actiunile detinute la entitatlle asociate sila entitatile controlate in comun 20
ict. 262+263 - 2962)
4, Imprumutur acordate entititilor asociate sl entitatilor controlate in comun 21
[ct. 2673 + 2674 - 2065)
© 5, Alte titlurl imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
g, Alte imprumuturi (ct, 2675° + 2676° + 2677 + 2678° + 2679 - 2966" - 2953") 23 276,168 29.350
TOTAL(rd. 18 la 23) 24 276,168 29.350
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 109.550.392 107.496.597
E. ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 342 + 2% 19.801.626
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2, Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 27 3.793177 3482.740
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 246 + 347 +/-348° + 354 + 356 + 357 + 361 + _
326 +/-368 + 371 +327 +/- 375 - 3945 - 1946 - 3547 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 6.121.438 65830003
396 - 397 - din ct. 4428) ’
4. Avansuri (ct. 4091) 29 219.809 131488
TOTAL [rd. 26 la 29) 30 24.045.758 30.445.868

I. CREANTE (Sumele care urmeaza 3 fie incasate dupd o perioada mai mare de un
an rebuie prezentate separat pentru fiecare element )
4E|-1C:Ej:3ti c;n;rz;a}lf 1 (Ct, 2675% + 2676 "+ 2678 + 2679% - 2966" - 2055" + 4092 + 3 1606.139 6.049.557

2. 5ume de incasat de |a entitatile afillate (ct. 431** - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate 5 entitatile contrelate in comun 33 =]
[ct. 453** - 495%)
" Wi , us ; e
e R e e R 5 | s e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35} 36 6.947.083 9.264.579
NI, INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37

{r:i.. ;dﬂ?-:-n;;trl;g: -:-Ecri?:'legﬁjci:an— 565-5606-595+5113 4+ 5114) e Vi —
TOTAL (rd.37 + 38) g 15.227 3374
V. CASAGI CONTURI LA BANCI (din ct. 5084¢t. 5112 + 512 + 531 4 532 + 541 + 542} | 40 441.547 485.107
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40} 41 31450615 40.204.928
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471*} 432
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 4717%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DEPANALA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 -+ 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) a7 8.590.277 17.6859.190
4, Datorii comerciale - furmizori [ct. 401 + 404 + 408) 48 2728604 2.596.958
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6, Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 45177 50
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 £
+1686+2692+2693+ 453%*%)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 51 datoriile privind asigurarile sociale {ct. 1623
R S Tl ol S I
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473°** + 500 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 51596 + 3157}

TOTAL (rd. 45 1a 52} 53 B2.154.415 BR.3I75420
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -65.361.2%0 52,458,623
F, TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd, 25+44+54) 55 44.189.102 45037974
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) %6
2. 5ume datorate institugiilor de cradit (et 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 4+ 5191 £ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilar (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizeri (ct. 401 + 404 + 408} 59
5. Efecte de comerf de platit (ct. 403 + 405) G0
&. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%} 61
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate In comun &2
(b 1663 + 1686 + 2692 +26934 453%%)
B. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 F1687 + 2605 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" + 63
43755 £ 4381 + 441°5°% 5 4423 2 4428 4 444" + 446%** + 447" 4 4481 + 455 +
a5se* +45E!II+462+4&5!+ 473" L G09+ S186+ 5193+ 51944+ 5195 + 5196+ 5197)
TOTAL (rd.56 la63) &4
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor [ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) o6
3. Alte provizioane (¢t 1571+ 15124+ 1513 + 1514 + 1518) &7 21.606 21606
TOTAL (rd. 65 la 67) 63 21,606] 21.606
1. VENITURI TN AVANS
1. Subventii pentru investiii (ct. 475)(rd. 70+71} 69 9,997 887 9.349.590
Sume de reluat intr-o pericada de pana [a un an (ct. 475%) 70
surme de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475%) 71 G9.597.687 9.249.590
2. Venituri inregistrate in avans (gt 472) (rd .73 + 74) 72 14.657.490 14.288.125
Sumne de reluat intr-o pericada de pana la un an {ct, 472%) 73 14.657.490 14.288.125
Sume de refuat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de |a client 75 g
[ct. 478} rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 478°) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (et 475%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78] i) 24655377 23637715
J, CAFITAL 5| REZERVE
. CAPITAL
. Capital subscris varsat (ct. 1012) &0 20.467.573 20467.573
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011} 81 522.500
3. Patrimoniul regiel (ct, 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezveoltare {ct. 1018) 83
s.Alte elermente de capitaluri proprii (1031) g4
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 20467573 21.060.073
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 86
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1. REZERVE DIMN REEVALUARE (ct. 103) ) &7 8044 3.553| BO.443.553
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 85 o 4093515

2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068} 90 4.403.735 310,220
TOTAL (rd. 88 la 90} 1 AA03.735 4403735
Actiuni proprii {ct, 109) 32 e

Castigurl legate de instrumentele de capitaluri propril {ct, 141} 92

Pierderi legate de Instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (£t 117) 95 0 o
SOLD D et 117) 96 140.844.030 71145252

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD Clet 121) a7 £9.698.778 Q04,659
SOLD D {ct. 121} 98 0 1)
Repartizarea profitulul {ct. 129} a9
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-34-99) 100 34.169.609 15666778
Patrimeniul public (€. 1016} 1
Patrimaoniul privat (et 101732 102
CAPITALURI- TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 34.169.609 35666.778

Suma de control F10

*} Conturi de repartizat dupa natura elementeler respactive.
**) Solduri debiteare ale conturilor respective.
#**) Solduri creditoare ale conturiler respective,

1] Sumele Inscrise [a acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 12 2674 reprezintd creanjele aferente contractelor de leasing financiar gi altor contracie asimilate,
precurm § alte creanfe imobilizate, scadente Tntr-o pericadd mai micd de 12 uni.

2} S va completa de ciire entititile cirera e sunt incidente prevederile Crdinului ministrulul inantelor publice 5i al ministrului delegat pentru buget ar, £66/2014
pentri aprobarea Precizarilor privind Tntocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor Imoblle proprietate privatd a statului 3i a drepturilef reale supuse
inventarierii, cu medificrile si completarile vlterioare.

e
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Mumele si prenumele Mumele si prenumele
U‘l‘*d}' iy
Laudat llie % /’ o «-alﬁ-‘fr -?e;f“’"ﬂ\ ] Ditescu Ana
SOCIETATEA
"U»ZW' ECANICA SADU"SA
Cemnatura . -In'-L.fu A CCHRARIED Calitatea

OMEAMN" 5.4,
\*4 Lt J 11--DIRECTOR ECONOMIC
Cei * Q‘ i
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

-lei-

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri néta (rd. 02+03-04+05+06) 01 64.557.935 71.912.768
Productia v_éa ndutd (cb.701+7024 7034704+ 705+ 706+708) 02 &0.409.406 65.072.550
Veniturt din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3 4120194 6.840.218
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
‘_u'eni_turi din dobanzi inregistrate de entititile radiate din Registrul general si carg 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) o6 28335
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executie [€t711+712)
SoldC o7 0 3330417
SoldD o8 4.752.867 )
3. Venituri din productia de imebilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 20,064 1.312
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 2.025
5. Venituri din productia de investitil imobiliare (ct. 725) 1
& ;F::;t:r;jir;;ubven;iideexploatare (et 7412+ 74134+ 7414 + 7415 + 7416 + iz 2577039 3462569
7. Alteveniturl din exploatare (ct.751+758+7815) 13 786372 1.201.057
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 A
-din care, venituri din subventii pentru investitil {ct.7584) 15 647.897 G47.897
VENITURI BIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 114+ 12+13) 16 64.185.568 80.028.153
8.a} Cheltulell cu materiile prime 3i materialele consumabile (ct6014602) 17 27402393 30.730.000
Alte cheltuieli materiale (ct.603-+6044+606+608) 18 4.760.278 A4.394.459
b) Alte cheltuieli externe (cu energie 5i apa){ct.605) 19 2.529.039 2.681.660
) Cheltulel privind marfurile (ct.607) 20 153.066 157.768
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 31495275 33.062.727
a) Salarii siindemnizatii (ct641+6424+643+644) 23 25.288.581 20.634.717
b} Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala {ct.645) 24 £.206.694 G.428.010
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale {rd. 26 - 27) 25 2014523 2313757
a.1] Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.014.523 2.313.757
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 28 -867.178
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) _ 20 368109
b.2) Venituri [cL.754+7814) 30 1235287
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 38) 31 9906685 £.696.138
- [Ccrt‘g:l: fgg-:-g:ﬂ:;‘f :félll |5E+T5x;1e:régz+62 I+624+625+626+027+628) L bad Tz
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 5i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.090.030 7BBAT2
normative specialeict, 635 + 6586)
11.3, Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652} 34 97.605 78.825
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) EL]
11.6. Alte cheltuigh {ct 651+ 6581+ 6582 + 6582 + 6584 + 6588) 37 7077543 2.686.848
Cheltuigli cu dobinzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general sl care mai au in derulare contracte de leasing (c1.666%)
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41} 39 -82.154.071
- Cheltulell (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 1 82.154.0M
CHELTUIEL]I DE EXPLOATARE = TOTAL (rd. 1712 20- 21 +22 + 25 + 28+ 31 + 39) 42 -4, 759,590 79.036.509
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
= Profit {red, 16 - 42) 43 68.945.558 901,544
- Pierdere {rd. 42 - 16} 44 g o
12, Yenitur din Interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de [a entitatile afiliate 45
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*} 47 43 39
- din care, veniturile abtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datoratd (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 3432307 1.805.407
- din care, venituri din alte imobilizar financlare (¢t 7615} 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+45+50] 52 3.432.350 1.805.4465
1 E._ Ajustari de_ valu_a re privind imobilizarile financiare 5i investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuiell (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17, Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 4686
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct 663 +664+065+667+668) 53 2674444 1.892.421
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 39 2879130 1.892.421
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARIA):
- Profit {rd. 52 - 59) 60 753.220 o
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 Q 86.975
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 67.617.918 B1.833,599
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 63 -2.080.860 80928530
18. PROFITUL 5AL PIERDEREA BRUTIA): |
- Profit (rd. 62 - 63) &4 62698778 904,569
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 1)
19, Impozitul pe profit (CL.691) 66 0
20. Alteimpozite neprezentate |a elementele de mai sus (cL.698) 57
21. PROFITUL 5AU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 69.698.776 404669
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 6o 1] o

Suma de control F20: 1212401 7269194

*] Conturl de repartizat dupd natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilar, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se prefau din rulajul debltor al contului 621

LCheltuieli cu colabaratarii®, analitic .Colaboratori persoane fizice”,
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DATE INFORMATIVE

ladatade 31.12.2017

F30 - pag. 1

Cod 30 - lgi-
I. Date privind rezultatul inregistrat TJ Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au Inregistrat profit Q1 1 904,669
Unitati care au inregistrat pierdere Q2
Unitati care nu au Inreglistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, g s
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: : R
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 18) 04 65.524.446 65.524.446
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08} as 396.604 396.604
- peste 30 de zile 06 396604 396.604
- peste 90 de zile o7
= peste 1an 05
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total
(rd.10 la 14) 09 40363124 40,363,124
- cgntn!::autn pentru asigurari sr}cialel d:_a stat datorate de 10 27.560.576 27 560.576
angajatori, salariati sl alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 11.105.739 11.105.73%
- contributia pentru pensia suplimentard 12 448,698 442 693
- contributii pentry bugetul asigurarilor pentru somaj 13 1.028.274 1.028.274
- alte datorii seciale 14 219.837 219.837
thg?tn restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 13413 32413
fonduri
Cbligatii restante fata de alti creditor 16 2780139 2.7B0,139
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit 1a bugetul de stat 17 16.039.360 16.039.360
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit 1a bugetele locale | 18 5.912.806 5.912.806 '
. o T2 Mr.
IIl. Numar mediu de salariati il 31.12.2016 31.12,2017
A B 1 2
MNumar mediu de salarlatl 19 852 B84
Mumarul efectiv de salariati existenti |a sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 20 909 364
IV, Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr, sume (lei)
subventii Tncasate si creante restante rd.
A B 1

Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite in concesiune, din care: 21

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 23
Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri {) I5

Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care:

26
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- impozitul datorat la bugetul de stat

27

Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale

Lniunii Eurgpene, din care; 28
- Impozitu] datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul pericadel de raportare, din care: a0
- subventll incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventll aferente veniturilor, din care: 32
- subwventii pentry stimularea ocupdrii fortei de munca *) i3
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
sifsauin actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majeritar sau integral de stat 35
- creante restante de [a entitati din sectorul privat 36
i T Mr. .
V. Tichete acordate salariatilor e Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | nr. 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *+) rd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 38
- dupa surse de finantare (rd, 40441) 39 o
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuiell de capital 44
Vil. Cheltuieli de inovare **#) :: 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuiel de ingvare 45
. - Mr.
VIIl. Alte informatii i 31.12.2016 31.12:2017
A B 1 2
Avansuri acerdate pentru imobilizdr necorporale 46
lct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizarl corporale (ct. 4093} 47
Imekbilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) a8 276.168 29,350
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate 5| obligatiuni, In sume 49
brute (rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezident] 50
- parti sociale emise de rezidentl 51
- actiuni 51 parti sociale emise de nerezidenti 52
- ohligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 554 56) 5 276168 29350
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 276.168 29.350
{din ct. 267}
- creante Imebilizate Tn valuta (din ct. 267} 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri
de natura stocurilor 5i pentru prestari de servicii acordate

; G i 37 2.265.478 7720575
furnizorilor 51 alte conturi asimilate, in sume brute
(ct 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentil, avansuri
pentru cumpardn de bunuri de natura stecurilar 51 pentru
prestan de servicii acerdate furnizerilor nerezidenti 5i alte 58 1.182.720 5.182.934
conturi asimilate, m sume brute (din ct. 4021 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +dinct. 413 + dinct. 418}
Creante neincasate [a termenul stabilit €9 1.899.238 4581.828
[din ¢t 4091 + din ct, 4092 + din ct, 411 + din ct. 413}
Creante in legatura cu personalul 5 conturi asimilate 60
[k 425 + 42532)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor seciale §i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424+ | 61 477789 #467.502
4428 + 444 + 445 £ 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la B5) |
- creante in legatyra cu bugetul asigurariler sociale 62 GATH0 143599
[crA31+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct441 63 27717 7.053
+447444428+4444446)
= subventii de incasat(ct.445) 64 2185332 316450
-fonduri specizle - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statuluilct4482) | 66 il
Creantele entitatii in relatiile cu entitdgile afiliate 67
{ct, 451), din care:
- ereante cu entitati afiliate nerezidente 68
[din ct, 451), din care;
- creante comerciale cu entitati afiliate 63
nerezidente (din ct, 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale sl
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct,| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cl.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante {cb. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 7 4.863.155 1.847.520
473), (rd.7Z1a 748)
- decontari privind interesele de participare  decentari )
cu actionariif asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiunt in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
permanele}uridice._ altele u;]_ecat crear_‘utele in legatura cu 73 4.863.155 1.847.520
institutiile publice (institutiile statului
(dinct. 461 + din et 471 + din ct.473+4662) .
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii 5i nedecontate pdnd la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Cobanzi de incasat {ct. S187) , din care: 75 =]
- de la nerezidenti 7o
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 27
economici ")
Investitii pe termen sgurt, in sume brute (et 501 < 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 |2 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti

g1
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(ct.447)

- pbligatiuni emise de nerezidenti B2
Alte valor deincasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casain lei siinvalutd (rd. B5486 ) g4 1.274 2432
-inleiict. 5311) 85 1.274 2,395
-Tnvalutd (ot 5314) a6 37
Conturi curente la banci in lel 51 in valuta (rd.88+90) &7 440,269 482650
-inlel (et 51210, din care; g3 371.83 428527
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
- in valutd (<. 5124), din care: 0 68.4358 54.123
- conturi curente in valuta deschise [a banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
de incasat, in lei [ct. 5112+ 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare 5i acreditive in valuta g4
(dinct, 5125 + 5414)
Dataorii (rd. 96I+ 99+ 102+ 103 + 106+ 102+ 110+ 111 .
. B56. 102714474
+116+119+122+ 128) 23 9h835578 0
Credite bancare externe pe termen scurt (€1.5193+5194 96
+5105), (rd .97+98)
=1n bei 97
- valutd S8
Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 09
+1625] (r.1004101)
-7n Iei 100
-Trn valuts 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 162
1626 + din ct. 1682)
Alte imprurmnuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687} {rd. 1044105)
-in |ei si exprimate in lei, a caror decontare se
B z : 104
face in functie de cursul unei valute
- in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106
- valparea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de [a clienti i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4071 + 403 + 404 + 405 108 11.318.881 20.286.179
+ 408 + 419), din care:
- daterii comerciale in relatia cu nerezidentil, avansuri
primite de la clienti nerezidenti i alte conturi asimilate, Tn
578, 16117682
sume brute {din ct. 4071 + din ct, 403 + din ct. 404 + din ct. 109 3578769
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datoril in legdturd cu persenalul 51 conturi asimilate (ct.
1 i 1.223.237
421 +423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 10 R
Daterii in legaturd cu bugetu asigurériler sociale gl
bugetul statulul {ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 65.887.298 63.757.916
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 20677
i ; d 577
(ct4371+437+4387) LED 33:448.178
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statulul
60,1 9.770.534
(et 44144423 +4428+444+446) 2 T1.360.120
- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate 114 474184 463,371
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

inchiriate

11 30704810 32.840,134
(ct.4481) 413
Datoriile entitatiiin relatite cu entitatile afiliate ct. 451} 116
din care:
- datorii cu entitéti afiliate nerezidente 117
{din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 18
nerezidente (din ct, 451)
sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (et 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 46671 +
18312533 17447142
452 + 472+ 473+ 475+ 509) (rd.1231a127) 122 Bt
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actionarii .Fasncllat_u pr_lvlnr:t capitalul, 123 592,500 372751
decontari din aperatibin participatie
{ct. 453 +456+457+4581)
-alte datoril in legatura cu persoanele fizice si
Fersloar:e!e _]urlati!ce.. ait\?le n_i_ecat datornle in legatura cu 174 3.062.542 2,786,266
institutiile publice {institutiile statului ) 2}
(din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 14,657.490 14.238.125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt {(c.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de |a operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 20467 573 20.467.573
- actiuni cotate 3 13
= actiuni necotate 4 132 20457573 20.467.573
- parfi sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) | 134 e
Brevete si licente {din ¢t.205) 135 41.961 900
IX. Infurmatﬂ privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A E 1 z
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 198.601 200112
X, Informatu pnjnnd bunurile din domeniul | Nr. 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate j4
Tn administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunuriler din domeniul public al statului 139
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X1, Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse ’:: 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 s
Valoarea contabila netd a bunurilor 5 140
: N Nr.
XIl. Capital social virsat i 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) %% 6 Suma (lei) % &)
A B Col.1 Col.2 Cal3 Col.d
Capital social varsat (ct. 1012) 5,
141 20467573| X 20.467.573) X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 1.252.260 15,89 3.252.260 1589
- detinut de institétii publice de subordonare centrald | 143 3,252,260 15,69 3.252.260 15,89
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
v_de;inutdesocletatilecucapitaide stat, 145 17.215.313 8411 17215313 84,11
din care:
- cu capital Integral de stat 146 17.215.313 84,11 17.215.313 8411
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societdfi cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitat 152
Mr.
i Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societétile nationale, e
societatile si regiile autonome, din care:
- citre institutii publice centrale; 154
- catre instituth publice locale; 155
- catre algi actionari la care statulfunitatile administrativ
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Mr.
rd. Sume
A B 2016 207
XIV, Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
sial regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anulul precedent, din care virate:
- chtre institutii publice centrale 159
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= catre institutil publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
adrninistrativ teritoriale finstitugiile publice defin 161
directfindirect actiuni sau participatil indiferent de
ponderea acestora.
- dividendefvarsdminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterloare anulul precedent, din care virate;
- catre Institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin _—
direct/indirect actiuni sau participatii indiferentde |
ponderea acestora
XV, Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ***+¥) :: Sume (lei)
A E 2016 2m7
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominald), din 166
care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizifie), din care: | 168

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
gy ; i e " Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ***+«+} rd Sume (lei)
A B 2016 ZM7

Yenituri oblinute din activitati agricole 170
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*) Subventii pentru stimularea ocupri forfel de munca (transferuri de a bugetul statulul citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatarilor pentru plata
abselvenilor institutiiler de InvEtEmant, stimularea jomerilor care se incadreaza in mu ned inalnte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazh in munch pe perloads nedeterminats yomer in vérsta de peste 45 anl, gomeri Intretinator: unici de familie sau somerd care in termen de 3 ani de [2 data
angajaril ndeplinese condifiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordara a pensiel pentre lirnlta da warsta, ori peatru alte sluatli prevazute prin
lagistatia n vigoare privind sistemul aslguririler pentru yomal §i stimularea ocu paril fortel de munci.

1) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pantru activitatea de cercetara-dezveltane, respectiv cercetarea fundamentals, carcetarea aplicativa, dezvoltarca
rehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stiinjifica i dezvoltarea tehnologic, aprobata cu maddificari
5i completdr prin Legea nr. 324/2003, cu modificrile § completarile ulterioare. Cheftuielile se vor completa conform Regulsmentului de punere In aplicare (UE) nr.
35512012 al Comisiel din 76 octambria 2012 de stabilice a normelor de punere Tn aplicare a Deciziei nr. 1.508/2003/CE a Parlamentului European 3l a Consiliulul privind
productia 5i dezvaltares statistiilor comunitare In demeniul stiintei i al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europens, seria L nr, 299/27.10.20012.

*+4| 53 ya completa cu cheltuiclile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentulul de punere fn aplicara UE) or. 995/1012 al Comisiei dlins 26
nctombria 2012 de stabilire a normeler de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulu European gl a Consiliului privind productia i dezvoltarea
statisticilor camunitare in domeniul stilnlei 5l al tahnologiel, publicat in Jumalul Oficial al Uniunii Eurcpene, sera L, Ar. 299/27.10.201 2,

avsa) T categoria operatarilor ecenomici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autaritatea de
Supraveghere Flnanciars, societ&tila reclasificate Tn sectorul administraticl publice si institutiile fars scop lucrativin serviciul gospodriilor pepulatici.

ss204) Bentry creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, cit §i costul lar de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet, 26 lit. ¢} 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu madificarite si
complerdrile ulterioare,

ssssesy Confarm art, 11 din Regulamentu] Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comislel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulal (UE nr. 1307/2013 al
Parlamentului European 5i 2l Consiliului de stabiline a uner norme privind plitils directe acordate fermierlor prin schame de sprijin in cadr| politicii agrivele comune §i
de medificare a anexei X b regulamentul mentionat, (1) . veniturile chtinute din activitatile agricele sunt veniturile care au fost ablinute de un farmier din activitatea
5a agricoli in sensul articolului 4 alineatul (1} litera fc) din regulamentul mentionat (A {UE} 1307/2013}, in cadrul exploatatied sale, inclusiv sprijinul din partea Lniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul eurapean agricol pentru dezvoltare rurald {FEADRL precum §i orice ajutar national scordat pentru activitatl
agricole, cu exceptia platiler directe nationale com plementare Tn temeiul articoelor 1251 19 din Requlamentul (VE} nr. 130772013,

Veniturile sbtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2012 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitali agricale cu condifia ca produsele prelucrate s ramAna propristatea fermierulul i ¢ o astfel de prelucrare 53 aibd ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolului 4 alineatul (1) litera [d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Qrlee alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole,

{21 Tn sensul alineatubul 1], enituri’ Inseamnd veniturile brute, Inaintea dedugeril costurilor §l impozitelor aferente. .. ey

1) Se var include chiriile platite pentry terenuri coupate (cultur agricols, paguni, finete etc) si aferente spatiilar comerciale (terase etc) spariinand proprietariler
privati £au unor wnititi ale administragiel publice, inclusiv chirile pentru folosirea luciulul de ap4 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit et

2) In categoria "Alte datorii Tn legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele dect daterlile in legiturd cu institutiile publice finstitufiile statulull nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente In soldul contului 472,

3] Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile s tranzactionate, potrivit legit

4} Titluri de valoare care conferd dreptur de proprictate asupra societatilen care nu sunt tranzacfionate,

5} Seva completa de citre operateril economic carora lo sunt incidente prevederile Crdinului ministrulul finantelor publice 5i al ministrulul detegat pentru buget or.
662/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocminea 5i sctualizarea inventarului centralizat al bunuriler imebile propristate privat a statului si a deepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 51 completarile ulterioare.

6 La sectiunea Il Capital social virsat la rd, 142 - 152 in <el. 2 gi col. 4 entitafile ver inscrie pracentul corespunziter capitalulul saclal definut in totalul capitalului
sccial vatsat fnsers b rd. 147,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rel. Sold Cresteri Reducerl Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuiell de constitiire si o1 [ ¥
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 189386 22.542 63.603 n 148.325
Avansuri acordate pentru
= 03 X
imobilizar necorporale
Active necorporale de explorare | o, W
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL [rd, 01 1a 04} 05 189,386 22.542| 63.603 X 148,325
ILimobilizari corporale
Terenuri 06 63.587.537 X 63.587.537
Constructii o7 50769994 302,340 12098 51.060.236
Instalatii tehnice i masini 03 52.613.854% 520432 2084 53,432,212
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 47.084 47084
Inweastitii imobiliare 10
Active corporale de exploraresi |
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari carporale in curs de 13
executia
Investitiiimobiliare in cursde | 1, 930.683 112313 736,400 306.596
executic
Avansuri acordate pentru
i 1 15
imebilizari corporale
TOTAL{rd. 0612 15) 16 167.949.162 1.235.085 750,582 168433665
ll.Imokilizari financiare 17 276,168 -40.250 197.568 * 28350
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
R 208, 011, 611,34
(rel 05+16+17) 18 168414710 1.208.377 1.011.753 1686113 ﬂ'J




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-laj-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari i, Sold initial il imohilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizarl necorperale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari . 20 168.837 42363 63.603 147.597
Active necorporale de ExFIurare 1
si evaluare a resurselor minerale | ©
TOTAL (rd.19+20+21) 22 168.837 42,363 53.603 147.597
ILImobkilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 27.313.785 446.582 27760367
Instalatii tehnice si masini 25 31.337.435 1.824 885 33162320
Alte Instalatii utilaje si mabllier | 26 44.267 192 44.45%
Irvvestitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 5B.695.487 2.271.659 60.967.146
AMORTIZARI- TOTAL (rd.22 +320)| 31 58.854.324 2.314.022 63.603 61.114.743




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- i€i-
Elentente da imobil il :ldf Soldinial Milrl'lszzrrisf.tc; ::::l::m relua?iulzt:;;ituri {col. ?i‘;glf{;:?]'l -12)
A B 10 11 12 13
limobilizari necorporale
Che]tu_‘lel_i de constituire sl 33
cheltuicli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necarporale de explorare si 55
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a34) - 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructil 37
Instalatii tebnice si masini 33
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitil Imobiliarg 40
Aclive corporale de explorare si i3
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobl‘li_zari corporale in curs de 43
executie
Investi'gil irmobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 361a 44) 45
lLImobilizari financiare 48
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46) =¥
Suma de control F40; 13843547 134
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
MNumele si prenumele Numele si prenumele
Laudat llie Ditescu Ana
semnatura

11—-DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura M

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 {an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

u

Conturi entitati mijlocit si mari 1011 SC(HFI0L.RS1 oK
= {ultimul rand sau r.cr. rand necompletat
Noer: Cont Suma
: =

[+ ][5an]



SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31.12.2017

Anexa nr. 111

Nr
= Element al capitalului Sold la ; : Sold 1a
er pmpri{: 01.01.2017 Cregteck | “Reducerl | y¢/05014
1.
| Capital subscris 592.500 592.500
neviirsat
2 | Capital subseris virsat 20.467.573 20.467.573
3 | Prime de capital |
4 | Rererve din reevaluare 80.445.553 0 D[ B0.443.553
5 | Rezerve legale 4.093.515 409.3515
6 | Alte rezerve 4.403.735 0| (4.093.515) 310220
Rezerva repr. surplus
7 | realizat din rezerva din
reevaluare
8 | Rezultat reportat (140.844.030) | 69.698.778 {71.145.252)
9 | Rezultatul exercifinlui 69.698.778 68.794.109 904.669 |
10 | Repartizarea profitului
Total
(142434+4+5+6+7+8+9- 34.169.609 | 74.384.793 | 64.700.594 | 35.666.778
10)

La 31.12.2017 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 1.497.169 lei, din cauza
evenimentelor petrecute in cursul anului 2017 dupa cum urmeaza :

- rezultatul exercitiului , concretinandu-se in profit cu suma de 904.669 lei, profit rezultat din

activitatea de exploatare;

- majorarea capitalului social cu suma de 592.500 lei, reprezentand valoarea alocatiei bugetare
pentru investitii primita in anul 2016 in conformitate cu art.3,alin(1) din O.U.G. nr.51/2015,
privind unele masuri pentru realizarea de investitii la operatorii economici din industria de
aparare si pentru modificarea si completarea unor acte normative.
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Din datele prezentate se constatd urmdtoarele:

a)Terenuri

Valoarca terenurilor nu a inregistrat modificari in anul 2017.

b) Constructil F

Valoarea constructiilor a crescut cu cu suma de 302.340 lei, constand in
urmatoarele:

- cabina paza 6.002 let;
- retea apa calda CT8  294.254 lei;
- sistemn supravegere 2.084 lei (schimbare clasificare).

¢} Instalatii tehnice §i magini
Valoarea instalatilor tehnice §i masini a crescut cu suma de 819.132 lei ,ceea ce
reprezita achizitia sau modernizarea urmatoarelor instalaii tehnice §i magini :

- sistem testare munitie 592.500 lei;
- gistem securitate 5.439 lex;
- generator electric de abur max 60 17.091 lei;
- copiator xerox+ computer 8.399 lei;
- sistem scanner 30.926 lei;
- sistem de supraveghere video 12.098 lei;
- aeroterme 78.498 lei;
- sistem c¢alcul Tempest 22.580 lei:
- cazan apa calda 39.686 lei;
- plus inventar 11.9135 lei,
dar au inregistrat si o scadere in valoare de 2.084 lei , scadere datorata casarilor
inregistrate.

d) Alte instalatii, utilaje si mobilier nu a inregistrat modificari in anul 2017.
e) Avansurile §i imobilizarile in curs au inregistrat o crestere in sumd de 112.313
lei, dupa cum urmeaza:

- amenajare poligon 1.059,67 lei;
- generator electric de abur max 60 17.090,91 lei;
- cabina paza 6.002, 00 lei;
- aeroterme 78.497,56 lei; i
- cazan apa calda 9.662,48 lei,

dar au inregistrat si o scadere in valoare de 736.399,46 lei, scadere datorata punerilor
in functiune a mijloacelor fixe achizitio

Imobilizirile financiare au inregistrat modificari in anul 2017, modificari
datorate garantiilor de buna exccutie depuse de furnizori si restituite pe parcursul
anului 2017.

Avand in vedere explicatiile prezentate mai sus referitoare la cresterea §i
reducerea valorii brute a activelor imobilizate, la 31.12.2017, soldul total al acestora
prezinti o scadere cu 2.053.795 lei, scaderea datorandu-se amortizarii acestora.
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanicé Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gor;

Nota 2
Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli
Situatia provizioanelor, la 31.12.2017 se prezinté astfel:

UM: lei
. Sold ]ta | Transferuri Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului HiseE T : exercitiului
exercifiulul in cont din cont financiar
financiar
0. I 2. 3. 4=]42.3
Provizioane pentru
depreciere creante clienti 439.530 - - 439.530
ct.(491)
TOTAL 439.530 - - 439.530 |

Se constati ci s-au mentinut  provizioanele constituite din anii precedenti.
Provizioanele pentru deprecierea creantelor clienti, fiind in curs de derulare actiunile de
recuperare a acestor creante, dar se mentine riscul de nerecuperare a acestora.
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ §8.A.
Filiala: Societatea * Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Pardngului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj
Nota 3
Repartizarea profitului
Destinatia profitului Suma )

Profit net de repartizat: 904.669
- rezerva legald 0
- acoperirea pierderii contabile 904.669
- dividende etc. 0
- rezerve din facilitati fiscale 0

Profit nerepartizat

* In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire
a acesteia.

Urmare faptului cd societatea a inregistrat profit la inchiderea exercitiului
financiar al anului 2017, in valoare de 904.669 lei , profit repartizat in acoperirea
pierderii contabile din anii precedenti, incepand cu anul 2013, profitul fiind rezultatul

activitatii de exploatare.

P
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ 5.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanicé Sadu" S.A.
Strada ParAngului nr.59 Bumbesti-Jiu' Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

lei
Denumirea indicatorului = Poseroipl Ihbuetad 1
- Exercitiul precedent | Exercitiul curent

1 2 3
1, Cifra de afaceri netd 64.557.935 71.912.768
2. Costul bunurilor vandute i al serviciilor 53.624.306 56.858.037
prestate (3+4+5)
3. Cheltuielile activititi de baza 35.886.979 37.810.226
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare 3.094.187 3.262003
5. Cheltuielile indirecte de productie 14.643.140 15.785.808
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 10.933.629 15.054.731
nete (1-2)
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuielile generale de administratie -58.384.296 22.178.472
9. Alte venituri din exploatare -372.367 8.115.385
10, Rezultatul din exploatare (6-7-819) 68.945.558 | 991.644

Din datele prezentate se constati urmatoarele: nivelul costurilor a crescut cu 102.97 %,
dar asa cum se observa si nivenul cifrei de afaceri a crescut in ritm superior celui din anul
precedent, adica 111.39%, fapt ce se concretizeaza in rezultatul brut pozitiv . In acelasi timp
se constata o crestere in categoria alte venituri din exploatare, dar se inregistreaza o crestere
a cheltuielilor generale de administratie , cele din anul precedent fiind influentate de
ajustarea provizionului in valoare de 82.154.071 leiastfel incat rezultatul din exploatare este
pozitiv, adica 991.644 lei.

[FRE L
202G,

-..m,-.m;‘\* Director Economic, Sef Serv. Contabilitate

o Hrﬂl[ffl Eh‘iec+ pitesey Anaq[t:& eC. LUPU].ESG Ana

L Hu».:lm. 5.0 ) (
N, - & # " &J//
I G



COMPANIA NATIONALA “ROMARM “ S.A,
Filiala: Societatea * Uzina Mecanic Sadu” S.A.
Strada Pardngului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod-215100
Judetul Gaorj

Nota 3
Situatia creantelor si datoriilor
lei
Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
cran o !
FopiDd -:]2:.3} sub 1 an peste 1 an
3 [ 3 3

Total din care: 9.891.543 0.891.543
Furnizori - debitori ct. 409 331.497 331.497
Clienti ct. 411+418, 7.389.078 7.389.078
din care: =
- clienti interni 2.206.144 2.206.144
- clienti externi 5.182.934 5.182.934
Creante personal si asiguriri sociale 55 55

: ct.425+4282+ ct.473
| Alte creante cu statul si institutiile

publice  (ct.4424+4428+445) Kol S
Decontari cu grupul si alte cre i
anje (ct451+456) ] )
Debitori diversi  (ct461 ) 1.847.4635 1.847.465 0
Cheltuieli inregistrate in avans (ct47/) | 0 0

Asa cum rezultd din datele prezentate, ponderea de 74.70 % este detinutd de
clienti, urmata de debitori diversi, sumele cele mai mari apartinind urmatorilor agentl

economici:
lei
) Suéi;:c;i:ﬁ?:u] Termen de exigibilitate
Datorii Srarichar : e
(2+5+4) sub 1 an 1-5 ani S
0 1 2 3 4
TOTAL din care: 88.375.426 | 88.375.426 -
Credite bancare pe termen scurt (ct. _ ) i i
519)
& g , 0 0
Dobanzi (ct. 1687 +5186)
Alte imprumuturi si datorii financiare 0 0
(ct. 167)
Furnizori (ct. 401+404+408) ] 2.596.989 2.596.989

CAUsers\Director economiciDeskioptinchidere 201 T\WNon-3-2017.doc




Clienti - creditori (ct. 419) 17.689.190 | 17.689.190
Datorii cu pers. si (ct.

421+426+427+4281) 1.223.238 1.223.238
Datorii cu asig. Sociale (ct 431+437) 20.677.577 | 20.677.577
Impozit pe profit (ct. 441) 0 0
Taxa pe valoare adiugata (ct.

4423, 4428) 468.359 468.359
Alte datorii fatd de stat (ct.

444+446+447+4431) 42,933,408 | 42.933.408
Creditori diversi (ct.462) 2.786.666 2.786.666

Din datele prezentate se constaté c¢i ponderea de 48.58% o detin alte datorii fata
de stat , dupa cum urmeaza :
- impozit pe venitul din salarii
- impozite si taxe locale
- fonduri speciale = 463.371 lei
- dobanzi si penalitati calculate la debite restante catre buget =  32.840.133 lei,
urmata de datoriile cu asigurdrile sociale reprezentand 23.40%, respectiv suma de
20.677.577 lei compusi din:
- contributia unitétii i a personalului la
asig. sociale si la asig. sociale de sdnatate = 20.225.716 lei
- contributia unitéatii si a personalului la fd. de soma) = 205.566 lei
Din suma de 42.933.408 lei reprezentand alte datorii la bugetul statului lei, suma
de 32.840.133 lei reprezinti dobénzi si penalitati datorate neplatii la scadentd de ciitre S.
"Uzina Mecanici Sadu" S.A a obligatiilor cétre bugetul consolidat al statului. Pe tipuri
de bugete situatia dobéanzilor si penalititilor se prezintd astfel:
- bugetul statului =
- bugetul local 2.871.923 lei
- bugetul asigurérilor sociale = 20.628.179 lei
Datoriile comerciale (fati de furnizori si clienti creditori) sunt in suma de20.286.179 lei
si reprezintd 20.02 % lei din total datorii sume ce vor fi platite in anul 2018 din incasarea
facturilor aferente productiei contractate.

5.922,012 lei
3.335.142 lei

9.340.030 lei

L-"l'.\'._, 3"1\/ oy o
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM * S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanicéd Sadu" S.A.,
Strada Pardngului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 6

Principii politici si metode contabile

In anul 2017 S. " U. M. SADU" S.A a aplicat prevederile OM FP nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu directivele
europene.

in conformitate cu prevederile Legii Contabilitétii nr. 82/1991, modificatd §i
completatd au fost respectate toate principiile de bazd pe intregul exercitiul
financiar al anului 2017.

- SM"UM.SADU" S.A. si-a continuat in mod normal funcfionarea
respectindu-se principiul continuitatii activitatii.

- Metodele, normele si regulile utilizate privind evaluarea, inregistrarea
in contabilitate si prezentarea elementelor de activ si de pasiv §i a rezultatelor au
fost nemodificate pe tot parcursul anului 2017 asigurind comparabilitatea datelor in
timp si respectindu-se principiul permanentei metodelor.

Astfel pentru evaluarea stocurilor s-a folosit metoda "FIFO", iar pentru
calculul amortizirii s-a utilizat metoda amortizérii liniare. Totodatd pentru
calculul costurilor s-a utilizat metoda pe comenzi si s-a urmarit ca pe tot
parcursul exercitiului financiar, valoarea oricdrui element sa fie determinati pe
baza principiului prudentei, astfel cd s-au determinat toate veniturile si cheltuielile
recunoscute pand la data inchiderii exercitiului financiar.

Efectele tranzactiilor si ale altor elemente sunt recunoscute atunci cind
tranzactiile si evenimentele se produc ( si nu pe méisurd ce trezoreria sau
echivalentul siu este incasat sau platit si sunt inregistrate in contabilitate si in
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Astfel s-a respectat principiul independentei exercitiului luindu-se in
considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzitoare anului 2017 fara a se
tine seama de data incasérilor sau efectudrii platilor.  Valoarea aferentd fiecdrui
element s-a stabilit in mod individual si separat pe elemente de activ sau de pasiv
respectindu-se principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv.

La inceputul anului 2017 bilantul de deschidere al exercitiului corespunde
cu bilanful de Inchidere al anului 2016, respectindu-se principiul intangibilitatii.

Pe tot parcursul exercitiului financiar al anului 2017 s-a urmdrit respectarca
principiului necompensarii pentru valorile elementelor ce reprezintd active cu
valorile elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu
exceptia compensirilor intre active si pasive permise de lege.

Aplicarea reglementirilor contabile in anul 2017 a implicat stabilirea unui set
de proceduri, pentru toate operatiunile derulate, pornind de la intocmirea
documentelor justificative pna la intocmirea situatiilor financiare anuale.
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Documentele intocmite respectd conceptele de bazd ale contabilitaiii si
anume:

contabilitatea de angajamente si principiile de bazd enumerate mai sus si
reflects fidel rezultatele si pozitia financiara a uzinei, fapt pentru care informatiile
prezentate se pot utiliza In luarea deciziilor. '

in cursul anului 2017 nu au fost modificate politicile contabile inifiale, astfel
ci datele furnizate pot fi comparate cu perioada anterioara.

Contabilitatea se tine in limba roméAna §i in monedé nationald . Contabilitatea
operatiunilor in valuti se {ine atit in moneda nationald cit §i in valuta.

Rezumat al politicilor contabile semnificative
Imobiliziri

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de=intrare a imobilizarilor corporale . Amortizarea se calculeazi de la data
purierii in functiune a acestora pand la recuperarea integrald a valorii de intrare cu
respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994, HG 909/1997 , HG 2139/2004,HG
1496/2008 .

Pentru calculul amortizdrii imobilizarilor corporale societatea
utilizeazd — metoda liniara.

Amortizarea aferentd imobilizirilor corporale se inregistreazd n
contabilitate ca o cheltuiald pentru toate imobilizarile corporale care nu se afla in
conservare si participd efectiv la realizarea productiei contractate.

Terenurile nu se amortizeaz.

Stocurile

La iesirea din gestiune a stocurilor, acestea se evalueaza si se Inregistreaza in
contabilitate prin aplicarea metodei ,,FIFO” ( primul intrat, primul iesit) .

Metoda ,,FIFO” presupune ¢ bunurile iegite din gestiune se evalueazi la
costul de achizitie al principalelor intrdri si pe masura epuizérii lotului.de bunuri
iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie al lotului urmator, in ordine
cronologici .

Uzura obiectelor de inventar se inregistreazd pe costuri, cind se dau in
folosinta.

Creantele si datoriile

Sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea neta, operate cu valoarea
provizioanelor constituite pentru clienti incerti i debitorii diversi.

Provizioanele constituite pentru creantelor incerte sunt provizioanele de
depreciere, consecinti a principiului prudentei si se constituie cu ocazia
inventarierii in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezultatele
inventarieril.

Creantele in lei sunt inregistrate la valoarea nominala .

Creantele incerte sunt Inregistrate distinct in contabilitate.
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Datoriile in lei sunt inregistrate la valoarea din documentele de provenienta
pe conturi distincte. Datoriile restante sunt determinate in baza contractelor
comerciale a contractului colectiv de muncé precum si a prevederilor Codului de
procedura fiscald pentru debitele inregistrate la bugete; - incasériile fiind inregistrate
in contabilitate pe conturi distincte. '

Director Genetal Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
ing. Laudat Ilie _ ec. Ditescu Ana | ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanicd Sadu" S.A.
Strada Pardngului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 7
Actiuni si obligatii

1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2017 = 20.467.572.50 lei -

Valoarea unei acfiuni = 2,5 lei

- Numar de actiuni = §8.187.029
- Actiuni rascumpiérabile = 0

2) Diminuarea capitalului social = 0

Majorare capital social = 592.500 lei

3) - Capital social subscris la data de 31.12.2017 = 21.060.072.50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numdr actiuni = 8.424.029

In anul 2017 conform prevederilor Hotdrérii Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.9/2017 structura actionariatului la S.C. ,,Uzina Mecanica Sadu” S.A. a
fost urmétoarea:

- Statul Roméan reprezentat de Ministerul Economiei care detine un nr. de
1.537.904 actiuni nominative reprezentand un procent de 18.26 %;

- CN. ,ROMARM” S.A. Bucuresti care define un nr de 6.886.125 actiuni
nominative reprezentind un procent de 81.74 %;

e
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Socizstatea * Uzina Mecanicad Sadu” 5.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj -
Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor
de administratie, conducere si supraveghere

in anul 2017 Societatea” UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusd de Adunarea
Generali a Actionarilor — reprezentantd prin MATEI JTULIANA ELENA (reprezentant al C.N.
LROMARM” S.A.) si SANDRU ION (reprezentant al ME) , pana la data de 11.05.2017, de la
aceasta data,-prin Ordinul Ministrului Economiei nr 442/05.05.2017 reprezentantul M.E a fost
FIFEA PETREA, iar prin Ordinul Ministrului Economiei nr 1098/10.10.2017 reprezentantul
M.E a fost ALINA PETRE si prin Decizia nr, 127/03.10.2017 a Directorului General al CN
Romarm reprezentantul CN Romarm a fost VLADOIU LUIS si administratid de Consiliul de
Administratie .
Consiliul de Administratie a fost alcituit pand pe data de 11.05.2017 din
urmétoarele persoane:

1. VLADOIU LUIS - presedinte
2. CANDEL AURORA ELENA - membru
3. NICULESCU MAGDALENA - membru

In data de 11.05.2017 Adunarea Generala a Actionarilor, conform Hotararii nr. 1/2017,
revoca din functie pe dl Vladoiu Luis si il numeste pe dl Sandru lon presedinte, componenta
CA fiind urmatoarea:

1. SANDRU ION - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. CANDEL AURORA ELENA - membru

Conducerea executivi a fost asiguratd pana la data de 01,03.2017 de:
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit sa preia si
atributiile de director general
ing. BOGDAN GABRIEL LUCIAN - director tehnic i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.

Incepand cu data de 01.03.2017 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. DIIMARESCU NICOLAE _ director comercial, imputernicit sa preia si
atributiile de director general
ing. MOTORGA DORIN - director tehnic §i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.



Situatia numarului de personal si a cheltuielilor de personal se prezintd astfel:
1. Numér mediu scriptic de personal realizat in anul 2017, =884
din care : — in activitate =735
- QUG95/2002 = 95
- asiguriri sociale = 34

Numir personal la 31.12.2017: - 864
2. Cheltuieli cu salariile personalului = 26.634.717 lei
3. Cheltuieli privind asigurarile i protectia sociala = 6.428.010 lei
4, Total cheltuieli de personal = 33.062.727 lel

Cheltuielile de intretinere, reparatii, pazi si administragie, au fost in sum# de 3.462.599
lei, conf. L. 232/2016:
b) Nu a fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor In timpul
exercitiului al anului 2017.
¢) Nu au fost obligatii de genul garantiilor asumate de societate in numele directorilor i
administratorilor .

d) Situatia numarului mediu seriptic pe categorii de personal se prezintd astfel :

Nr. Categoria de personal Hzs mediy
crt. scriptic
0 1 2
TOTAL 864
1. | Muncitori — total 749
din care : - direct productivi 569
1.2, - indirect productivi , CTC , pazi 180
TESA - total din care: 115
2.1 | - funetii conducere 22
- studii superioare 39
- sefl formatie 7
2.2 | studii medii 27
-studit medii administrative 18
-studii medii de specialitate » 9

Ca urmare a faptului cd societatea se afld In administrare speciald §i supraveghere
financiard conform ordinului 207/2008, pana la data de 07.05.2017 administrarea speciala a
fost asigurata de domnul Tovinel Constantin, numit prin Ordinul nr. 882/17.07.2015, iar de la
data de 06.06.2017 a fost asigurata de doamna Stoian lonela, numita prin Ordinul nr.
552/06.06/2017.

Director Genegral Director Economic, Sef Serv. Financiar-Contabilitate
ing. Laudat Ili ec. Ditescu Ana L ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea * Uzina Mecanicd Sadu” S.A.
Strada Pardngului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 9

Exemple de caleul si analizia
principalilor indicatori economico-financiari

¢ INDICATORI DE LICHIDITATE

Active circulante 40,204,928
1. Lichiditate globald = --—----===mmmmmmmmmmmmmmmemeae- T ——— | 1 &
( generald ) Datorii totale 88.375.426
Active circulante - Stoguri 7.403.857
2. Lichiditate imediata = e =0.09
Datorii totale 88.375.420
. Datoril totale 88.375.426
3. Rata generala a indatorarii =  =------ssmssmmmmmmenms = e =249
Capit. proprii 35.575.951
Capitaluri proprii 35.575.951
4. Solvabilitatea pattimoniului = =semeeesmeescsomasmmmmnmnns = oo eeeeeee =(),24
Total pasiv 147.701.525
o INDICATORI DE GESTIUNE
Active circ. 40.204.928
1. Viteza derot. a activ. Girg. = ===m===smmmmsmm==e o] i) x 360 =201 zile
Cifra de afaceri 71.912.768
Stoc mediu 27.246.313
2. Viteza de rot, a stocunilor = e------czmmmmmmmmmeeeae X 360 = =mmmemeeee-— X 360 = 136 zile
Cifra de afaceri 71.912.768
Sold mediu clienti 2.125.162
3, Viteza de rot. a debitorilor = =-emaememeaenee X360 = —mmmmmeemmmanas x 360 =11 zile
Cifra de afaceri 71.912.768
Sold mediu furmnizori 2414615
4, Viteza de rot. a creditorilor = —-—-=smmmmmememmmmmseen X300 = —oommoomensees x 360 =12 zile
Cifra de afaceri 71.912.768
o INDICATORI DE PROFITABILITATE
Total venituri. %1.831.899
1, Grad de acoperire a cheltuielilor cu venituri,S--=m--————-—- X100= s x 100 =-101
Total cheltuieli 80527630

Profir bewt 804260 (0,04

Rentabilitatea capitalulul angajat = = =
el i Capitel angefet 21.060.073

Director General Director Economic Scf Serv. Contabilitate
j ec. Ditescu Ana f\& ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA ,ROMARM” - S.A.
S. C. . UZINA MECANICA SADU” - S.A.

Naota 10

Alte informatii

Societatea Comerciald ,Uzina Mecanicd Sadu” - S.A. este filiala a
Companiei Nationale ,ROMARM” - S.A. §i are forma juridicd de societate pe
actiuni.

Uzina Mecanici Sadu - S.A. este organizatd pe sectii de productie pentru
activitatea productivii i auxiliard §i pe servicii gi birouri pentru activitatea de
cercetare proiectare, productic, financiar-contabild, comerciala si administrativa.

fr anul 2017 Societatea" UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusa de
Adunarea Generald a Actionarilor — reprezentantd prin MATEI IULIANA ELENA
(reprezentant al C.N. ,ROMARM” 8.A.) si SANDRU ION (reprezentant al ME) ,
pana la data de 11.05.2017, de la aceasta data, prin Ordinul Ministrului Economiei
nr 442/05.05.2017 reprezentantul M.E a fost FIFEA PETREA, iar prin Ordinul
Ministrului Economiei nr 1098/10.10.2017 reprezentantul M.E a fost ALINA
PETRE si prin Decizia nr. 127/03.10.2017 a Directorului General al CN Romarm
reprezentantul CN Romarm a fost VLADOIU LUIS s1 administrati de Consiliul de
Administratie .

Consiliul de Administratie a fost alcituit pand pe data de 11.05.2017
din urmdtoarele persoane:

1. VLADOIU LUIS - presedinte
2. CANDEL AURORA ELENA - membru
3. NICULESCU MAGDALENA - membru

In data de 11.05.2017 Adunarea Generala a Actionarilor, conform Hotararii
nr. 1/2017, revoca din functie pe dl Vladoiu Luis si il numeste pe dl Sandru Ion
presedinte, componenta CA fiind urmatoarea: "

1. SANDRU ION - presedinte
2. DATA MIRONA-VERONICA - membru
3. CANDEL AURORA ELENA - membru

Conducerea executivi a fost asiguratii pana la data de 01.03.2017 de:
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit
sa preia si atributiile de dircctor general
ing. BOGDAN GABRIEL LUCIAN - director tehnic i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.

Incepand cu data de 01.03.2017 conducerea executiva a fist asigurata de :
ing. DIIMARESCU NICOLAE - director comercial, imputernicit
sa preia si atributiile de director general
ing. MOTORGA DORIN - director tehnic i de productie
ec. DITESCU ANA - director economic.



Date generale despre obiectul de activitate:

Obiectul principal de activitate este:

- Cercetarea, proiectarea, fabricarea, modernizarea, comercializarea In ari
si striinitate de munitie de infanterie, armament, elemente pirotchnice si cartuge .

Prin natura activititii S. ,,UM. Sadu” S.A. a avut relafii comerciale cu
institutiile publice care asigurd paza $i protecfia statului precum si cu celelalte
filiale din subordinea C.N. ,,Romarm” S.A.

Totodati activitatea de vanzare a produselor pe piefele externe s-a desfasurat
prin comisionar C.N. "ROMTEHNICA" Bucuresti si C.N. ,ROMARM” S.A.
Bucuresti .

In anul 2017 societatea a inregistrat la sfarsitul perioadei profit in valoare
de 904.669 lei.

Cifra de afaceri realizatdi in anul 2017 este de 71.912.768 lei fiind rezultatul
productiei vandute pe piaga interni cét si pe piata externd.

Societatea nu a inregistrat venituri §i cheltuieli extraordinare.

In anul 2017 pentru auditarea situatiilor financiare societatea a avut
contract incheiat cu firma DBF EXPERT AUDIT SRL.

Ca urmare a faptului ci socictatea se afld in administrare speciald i
supraveghere financiard conform ordinului 207/2008. Pana la data de 07.05.2017
administrarea speciala a fost asigurata de domnul Tovéinel Constantin, numit prin
Ordinul nr. 882/17.07.2015, iar de la data de 06.06.2017 a fost asigurata de
doamna Stoian Tonela, numita prin Ordinul nr. 552/06.06/2017.

S.U.M.Sadu S.A. nu detine titlul de participare la alti agenii cconomici i nu
are in subordine sucursale, intreaga activitate desfasurdndu-se in oragul Bumbesti-
Jiu pe cele dous platforme respectiv Sadu I si Sadu II cdt si fn spafiul comercial
Tg-lu.

Director General /oim:- Director Economic, Sef Serv. Contabilitate

ing. Laudat Hi}?”‘" **-’““"""’fff‘r‘*\ ec. Ditescu Ana y 1 ec. Lupulescu Ana

SOCIETETER

i

~. NoAia ucanich seoursad £~

I L\ T FIEIALS & COMPRNIED ! i

\ UHRTICHALE -ROMARN" 5.8, (_/1 .
G ar
e X ]



